
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9095 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI

LA
 ZI

VINERI  . 23 AUGUST 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

SE ÎNCHIDE 
DRUMUL 
DE PECHEA
LUCR RI. Timp de mai 
bine de o lună, trafi cul rutier 
va fi  închis pe o porţiune a DJ 251, 
care face legătura între municipiul 
Galaţi şi nordul judeţului, 
prin Pechea. > pag. 03

AMBULATORIUL 
DE LA JUDE EAN, 
EXTINS I 
MODERNIZAT
PROIECT. Consiliul Judeţean 
Galaţi a lansat, ieri, proiectul „Extindere, 
reabilitare, modernizare şi dotare 
Ambulatoriu integrat de specialitate al 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei»”. > pag. 08

09timp liber
O legendă a muzicii 
concertează
în apropiere de Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Năravul din fi re nu are lecuire, 
cel puţin pentru un gălăţean ajuns 
la jumătatea vieţii şi deţinător al 
unui cazier pătat cu un viol pen-
tru care a făcut puşcărie. Eliberat 
în baza recursului compensatoriu, 
acesta a lovit din nou, la Focşani, 
unde a ademenit un minor de 9 

ani. Poliţiştii au motive temeinice 
să creadă că individul l-a abuzat 
sexual pe copilul pe care l-a luat 
de pe stradă. Făptaşul era cunoscut 
cu antecedente penale pentru viol, 
culmea, tot asupra unui minor, 
faptă pentru care a fost condam-
nat, dar eliberat în 2017, înainte de 
executarea integrală a pedepsei, în 
baza recursului compensatoriu. 
> pag. 03

Violator eliberat, 
acuzat de agresiune sexuală

08social
Petiţie on-line 
pentru Palatul 
„Simion Gheorghiu”

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV
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Centrala de la 
Cernavodă ar putea 
produce cobalt-60 
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23 august ‘44       Începutul 
sfârşitului pentru 
inima Galaţiului

23 august, sărbătoarea „înfrăţirii” 
cu sovieticii în timpul comunismului, 
rămâne pentru Galaţi simbolul 
despărţirii de inima sa istorică, de 
Centrul oraşului, rostuit în jurul elegantei 
foste Pieţe Regale. , Victor Cilincă
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editorial
via a liberă
Oraşul eternului „o să”

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Săptămâna a început, printre 
altele, cu un anunţ al Primăriei 
Municipiului Galaţi privind 
începerea lucrărilor pentru 
ridicarea unui Aqua Park în 
locul unde a fost cândva “La 
Valuri”, ofi cial denumită Plaja 
Dunărea. O denumire total 
improprie pentru ceea ce este 
acolo de prea mulţi ani, aceasta 
fi ind una din explicaţiile pentru 
modul în care a fost primit 
anunţul în mediul online, un 
mod amplifi cat exponenţial 
de recentul lamentabil eşec 
al “Jungle Splash”, proiectul 
oarecum similar pentru zona 
respectivă. Majoritatea reacţiilor 
a fost una plină de neîncredere, 

cu multă băşcălie şi ironie din 
partea publicului, ceea ce este 
de înţeles, ţinând cont de ce 
se întâmplă în oraş de o lungă 
perioadă.

Galaţiul este o urbe în care 
se trăieşte de mult cu eterna 
promisiune „o să”, extrem 
de rar onorată, iar reacţia de 
acum de la “Aqua Park” nu este 
generată doar de actuala echipă 
a administraţiei locale, ci de 
multe “generaţii” administrative 
anterioare şi chiar din afara 
acestui perimetru.

Gălăţeanul trăieşte o 
saturaţie când este vorba să i 
se servească machete şi poze 
futuriste ale unor proiecte 
mai niciodată concretizate. 
A tot văzut cum va arăta 
“noul stadion”, pasarela 

Marian 

Capatin
a

peste intersecţia de la 
“Păpădie”, cea de la “Neacşu” 
şi de la “Judeţean”, portul de 
ambarcaţiuni… Patinoarul 
a fost transformat în arenă 
multifuncţională de multe ori, 
precedenta oară a fost prin 2017, 
prea de curând încât să nu fi e 
nevoie acum de completare şi 
actualizare a documentaţiei. 
Noul Complex de Nataţie de la 
“Siderurgistul”, început şi apoi 
uitat prin arhivele Companiei 
Naţionale de Investiţii, repromis 
de un ministru vremelnic prin 
2016… Bazinul Olimpic, care tot 
O SĂ treacă până la urmă de la 
Minister la Consiliul Judeţean 
sau la Local, că prea multe 
încercări au fost…

Povestea lui “o să” ne-a 
fost spusă şi din afara sferei 

maxime

“
Cred c  to i 
suntem eroi dac  
ne prinde i la 
momentul potrivit
ANDY GARCIA

sinaxar
23.08.2019

Sf. Mucenic Lup; Sf. Mc. u

Irineu, Episcop de Lugdunum

înapoi
Ple u i Fuego, în aceea i zi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trăim din plin o nouă u

aniversare a domnului Fuego. 
Astăzi, nu vă mai uitați la 
calendar, e informație certă. 
A întinerit și ăsta, n-ai fi  zis, 
împlinește fi x 43 de ani.

De fapt, paradoxul zilei se u

instalează în momentul în care 
deschidem orizontul cultural, 
pe fi nal de lună august. Cine 
ar fi  crezut că Andrei Pleșu e 
născut în aceeași zi cu Fuego? 
Or invers.

O familie de urși a fost u

fotografi ată în apropierea 
Spitalului Județean din 
Miercurea Ciuc. Ursoaica își 
întreba soțul cât mai e șpaga, în 
vreme ce ăla blănos mormăia 
vrute și nevrute. Firește, dacă o 
implici în chestiune pe doamna 

ministru al Sănătății, vei 
constata că ține cu ursul.

ONU avertizează că nu u

dispune de resursele necesare 
pentru a lupta cu Ebola. La 
rândul său, maladia se declară 
descurajată: nici bine nu și-a 
scos colții că ne-am și panicat. 
Bine că am învins pesta porcină 
africană, ar spune medicul 
veterinar din județ care avea 
curtea plină de material 
sacrifi cabil.

O tânără de 21 de ani a fost u

amendată cu 200 de lei și dusă 
la spital după ce a fost prinsă 
făcând plajă, complet dezbrăcată, 
pe peluza Direcției de Finanțe 
Giurgiu. O meritați, mă! Să 
vedeți și voi cum e să te trezești, 
nitam-nisam, cu conturile 
blocate pentru o datorie de 13 lei.

În România, veselia este u

gratuită. Consecințele, în mod 

fi resc, sunt trecute pe nota de 
plată. Trebuie doar să respiri pe 
aceste plaiuri și să nu dai prea 
mult vina pe Soroș.

Conform statisticilor, 36 la u

sută dintre familiile din România 
nu au bani să-și plătească 
întreținerea și doar 17 la sută 
își permit să plece în concediu. 
Hm, eu înțeleg că doar 17 la 
sută dintre cele 36 de procente 
își permit să plece în concediu. 
Altfel, n-ar fi  o statistică 
românească despre români. Apoi, 
cred că românii, în principiu, 
ar putea să plece în vacanță – 
problema e că n-ar mai avea bani 
ca să revină la domiciliu.

Un consilier al ministrului u

Sănătății, habar n-am cum îl 
cheamă, susține că România 
este a doua țară din Europa la 
consumul de antibiotice. Hapciu, 
monșer!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xact în urmă cu 80 de ani, 
8 zile, 8 ore, 8 minute şi 8 
secunde, Tovarăşul Iosif 

Vissarionovici Stalin l-a sunat 
cu fi rul scurt – atunce încă nu 
se implementaseră fi rele lungi – 
pe Herr Adolf Hitler şi i-a spus/
ordonat următoarele: „Dragul 
meu drug, nebunul meu hitlerist 
mondial, te rog foarte mult să 
strângi toată sufl area forţelor 
tale militare ne/regulate de la 
Otto von Bismarck până în clipa 
asta...şi să porneşti Barbarossa, 
că tare mi-i a juca de-a războiul, 
tare mi-i a cafti pe cineva, tare 
mi-i a te vedea cât de caporal 
prost eşti, cât de mare te dai, 

cât de important te crezi cu 
Partidul tău Muncitoresc, cu 
tot! Mă mănâncă ne/răbdarea, 
mă seacă la lingurică pofta de 
harţă, de a împărţi iastă lume 
la 2(doi)! Eu sunt pregătit să te 
primesc taman cum se cuvine 
unui Geniu al Răului, mai ales 
că nici eu nu-s Geniu al Bunului! 
Şi, pe deasupra şi pe dedesubt, în 
pe/trecere în/spre Moscova, să-i 
îmbii şi pe drugii mei români, 
adică să îmbine Frumosul cu 
Utilul, adică să vină să-şi ia acasă 
Republica Socialistă Sovietică 
Moldovenească! Spune-le să nu 
refuze oferta mea! Le-arăt eu cum 
s-o ia! Iar tu, moi drug ţăcănit 
şi parşiv, nu cumva să crezi vro 
clipită că ai să faci vro brânză 
dincoace de râul Prut, cum nici 

jemanfi şistul Napoleon n-a făcut! 
Dar – aşa, ca-ntre A/Mici – ia 
plaivazul cu tine şi hai să facem 
o Hartă ca Lumea, că aia a lui Piri 
Reis e foarte depăşită! Hai mai 
repede, că hurui de plictiseală! 
Am pregătit vodca, am curăţat/
încărcat pulemiota (mitraliera 
– n.a.)...şi-s uns tot numai cu 
zâmbete, numai cu bineţe! E o 
mare plăcere pentru mine să te 
snopesc, dar nu te spăimânta! 
Am să te pălesc blând şi defi nitiv, 
am să le dau românilor o 
Basarabie, de n-or s-o poată duce! 
E limpede, chiar dacă Molotovul 
meu şi Robbentropul tău s-au 
pişat pe Tratat! Eu sunt foarte 
convins că vom intra în Istorie, 
că Republica Populară Română 
va fi  să rămână cu buzele boss/

umfl ate, că va fă să ia tot ce-i 
mai distrugător de la cei numiţi 
USA, adică Uniunea Sovietică 
Ailaltă! Şi că toţi locatarii săi, dar 
absolut toţi, vor regreta amarnic 
mutarea în blocul NATO! Ştiu, 
încă de pe acum, când te gâdil 
oceni interesnâi haraşo la 
ureche, că aproape toţi celavecii 
din România vor face la scârba-
mprejur, vor face cârdăşie cu 
tine, la sugestia Insurecţiei din 
23 August! Au gust românii, ai 
să vezi tu, adolful şi hitleraşul 
meu scelerat! Dar toţi, absolut 
toţi, după ce vor lua ce-i mai 
tâmpit de la „grecoteii cu nas 
subţire” – vorba lui Eminescu, pe 
care mi l-a recomandat Serghei 
Esenin – vor striga la unison: JOS 
DEMOCRAŢIA!”  .

tragedia
Trăiască 23 August! Jos Democraţia!

divina

administraţiei locale. Am 
auzit-o de cel puţin trei 
ori, cu ciclu anual, dinspre 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
care a reconstruit stadionul 
“Portu Roşu” din fonduri 
europene până când s-a pierdut 
această oportunitate, teoretic 
din cauza întârzierii unui aviz 
de mediu cu vreo şase luni. 
Totuşi, avizul ăla nu cumva l-aţi 
solicitat la vreo câţiva ani după 
prima rostire publică a lui “o 
să”?

PS: Fără prea mult tam-
tam cu “o să”, ba chiar într-o 
surprinzătoare tăcere, s-a 
rezolvat problema câinilor 
maidanezi din oraş, au cam 
dispărut. Unde “o să” a devenit 
“s-a făcut”, se cuvin sincere 
felicitări!  .

nec plus ultra
 PAHARUL 

cu LACRIMI
ION ZIMBRU (PENTRU PAUL SURUGIU, ALIAS FUEGO – LA MULŢI ANI !) 

Nu sper şi nu regret...şi mi se pare
continuu devreme şi târziu:
aş vrea să-mi amintesc, însă nu ştiu
când a-ncolţit şi când a dat în fl  oare
această umbră/holbură – fi r lung
şi urcător mereu spre frumuseţe,
aşa, să plâng de dor şi să mă-nveţe
de unde până unde pot s-ajung,
de când şi până când mai am să caut
pe/trecerea des/cântului prin fl  aut !!!
Nu sper şi nu regret...sunt o părere
a mea despre a fi  şi a nu fi 
infern sau paradis, noapte sau zi,
mână întinsă, care dă sau cere
aceeaşi întrebare la răspuns
şi un răspuns, acelaşi, la-ntrebare:
(nu) cred că o sămânţă-ntâmplătoare,
desprinsă din neant, (nu)-i de ajuns
pentr-un pahar cu lacrimi de iubire
mereu de-a dura printr-o-nchipuire !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Violator eliberat, acuzat 
de agresiune sexuală 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Năravul din fi re nu are lecuire, 
cel puţin pentru un gălăţean 
ajuns la jumătatea vieţii şi 
deţinător al unui cazier pătat 
cu un viol pentru care a făcut 
puşcărie. Eliberat în baza 
recursului compensatoriu, 
acesta a lovit din nou, la Focşani, 
unde a ademenit un minor de 9 
ani. Poliţiştii au motive temeinice 
să creadă că individul l-a abuzat 
sexual pe copilul pe care l-a luat 
de pe stradă.  

Abominabila faptă de care 
este acuzat un bărbat în vârstă 
de 49 de ani, din judeţul Galaţi, 

s-ar fi  petrecut miercuri după-
amiază, în timp ce poliţia din 
Focşani era în alertă pentru 
căutarea unui minor de 9 ani, 
ce fusese dat dispărut din Piaţa 
Unirii. Oamenii legii fuseseră 
sesizaţi că băieţelul, pe nume 
Andrei, dispăruse pur şi simplu 
de pe stradă şi au intrat în aler-
tă, împreună cu angajaţii de la 
ISU, verifi când toate pistele po-
sibile. După două ore de căutări, 
l-au găsit pe copilul ce nu părea 
să fi  avut urme de violenţă. Exa-
minarea mai atentă a minorului 
precum şi informaţiile furniza-
te de acesta au scos însă la iveală 
detalii şocante. Copilul a decla-
rat că fusese luat de pe stradă de 
un individ care îl ţinuse circa 

o oră şi jumătate. Mai mult, pe 
hainele băieţelului au fost des-
coperite, potrivit anchetatori-
lor, urme de lichid seminal. În 
baza unor informaţii, poliţiştii 
vrânceni au ajuns la suspectul 
care îl ademenise pe copil: un 
gălăţean de 49 de ani, cunoscut 
cu antecedente penale pentru 
viol, culmea, tot asupra unui 
minor, faptă pentru care a fost 
condamnat, dar eliberat în 2017, 
înainte de executarea integrală 
a pedepsei, în baza recursului 
compensatoriu. 

"Miercuri, în jurul orei 20,00, 
poliţiştii din cadrul Poliţiei 
Municipiului Focşani l-au iden-
tifi cat şi ulterior l-au reţinut 
pentru 24 de ore pe bărbatul 

cu care băiatul a plecat pentru 
aproximativ o oră şi jumătate. 
Bărbatul, în vârstă de 49 de ani, 
din judeţul Galaţi, urmează să 
fi e prezentat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Focşani, cu 
propunere de arestare preven-
tivă. În prezent, se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de agresiune sexu-
ală”, au precizat reprezentanţii 
IPJ Vrancea. Anchetatorii aştep-
tau joi rezultatele examenului 
medico-legal la care a fost supus 
minorul, pentru a se stabili dacă 
acesta a fost molestat. În funcţie 
de rezultate, se va stabili înca-
drarea juridică a faptei pentru 
care va trebui să dea socoteală 
violatorul din Galaţi. .

COPIL DE NOU  ANI, VICTIM  A RECURSULUI COMPENSATORIU  .  PEDOFILIE

Dispariţia lui Andrei u

a fost anunţată                          
de poliţie                                
în cursul zilei de miercuri

 SE ÎNCHIDE 
DRUMUL                     
DE PECHEA
LUCR RI. Timp de mai 
bine de o lună, trafi cul rutier va fi  
închis pe o porţiune a DJ 251, care 
face legătura între municipiul Galaţi 
şi nordul judeţului, prin Pechea. 
Asta din cauza unor lucrări de 
reabilitare şi modernizare ce vor 
fi  efectuate în intervalul 26 august 
-30 septembrie la două poduri 
situate pe şoseaua amintită, la km 
61+865 i km 62+125, (intersecţia 
Schela-Negrea). Pentru asigurarea 
unor rute alternative, IPJ Galaţi 
a aprobat ca trafi cul rutier între 
Schela şi Slobozia Conachi să 
fi e închis în totalitate, urmând ca 
devierea circulaţiei să se facă 
pe rute ocolitoare. Astfel, şoferii 
vor fi  obligaţi să urmeze ruta DN 
25, pe la Independenţa, şi mai 
apoi pe DJ 255, spre Izvoarele şi 
Slobozia Conachi. Pentru evitarea 
ambuteiajelor şi incidentelor în 
trafi c, conducătorii auto vor fi  
avertizaţi de panouri şi indicatoare 
rutiere suplimentare.                           
. M. Constandache 

205.2594U

gram aur

4.3396 U
franc elveţian gra

4.2652O

dolardol

4.7260U

euro

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

AR
H

IV
A 

V.
L.



COVENTRY 
I GALA I - 

ORA E SURORI, 
DISTRUSE! 

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

23 august, sărbătoarea 
„înfrăţirii” cu sovieticii în timpul 
comunismului, rămâne pentru 
Galaţi simbolul despărţirii de 
inima sa istorică, de Centrul 
oraşului, rostuit în jurul elegantei 
foste Pieţe Regale. 

Învinuindu-i de trădare pe 
români, parteneri de război de 
fapt constant dezavantajaţi şi 
ţinuţi mai mult în promisiuni 
de sprijin cu armament, Armata 
germană în retragere a distrus 
superbul Centru vechi! În ciuda 

procesiunii comunităţii catoli-
ce, care implorase comenduirea 
germană să cruţe oraşul. Nu a 
scăpat decât statuia lui Negri 
din centrul Pieţei, cu o gaură în 
redingota sa de bronz, şi statuia 
lui Eminescu…

Sublocotenentul Brezeanu 
a văzut fi tilele

Despre pregătirea distrugerii 
oraşului nostru mi-a relatat chiar 
un martor ocular: regretatul ge-
neral de brigadă Ioan Brezeanu, 
profesor universitar - fondator al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, fi -
lolog, etnolog, istoric, monograf 
(mi-a mărturisit că lucra la o is-

torie a numeroaselor distrugeri 
masive ale Galaţiului!), erou de 
război, care a luptat 654 de zile, 
a fost rănit la Cotul Donului, în 
Munţii Tatra şi a suferit 312 zile 
pe paturi de spital, primind nouă 
decoraţii (de două ori, chiar Co-
roana României, în rang de Cava-
ler), supravieţuitor al măcelului 
de la Oarba de Mureş, unde au 
căzut 11.000 de militari români! 
Afl asem de la pilotul militar Pe-
trache Moraru, născut chiar pe 
fostul Aeroport Galaţi, că, fi ind 
copil, văzuse cu ochii săi cum 
soldaţii germani aruncau pe 
geamurile pe care le spărgeau la 
casele de pe Domnească, spre în-

tâlnirea cu Basarabiei, un lichid 
care se autoaprindea. Generalul 
Brezeanu, militar cu experien-
ţă, mi-a descris operaţiunea ger-
mană din Centru. Oraşul a fost 
minat de germanii în retragere, 
după ce trei bombardamente 
ruseşti aduseseră câteva strică-
ciuni în noaptea de 24 spre 25 
august. A doua zi, pe 26, în timp 
ce sublocotenentul, care făcuse, 
pe jos, de la Iaşi, în retragere, şase 
zile, ajunsese aproape de casa sa 
de pe Aleea Şcolii, lângă biserica 
Mavramol, şi se retrăgea mai de-
parte spre Brăila, a văzut chiar 
când erau minate de soldaţii 
hitlerişti marile imobile.  >

COMEMORAREA DISTRUGERII ORAŞULUI 
ŞI O ÎNFR IRE INTERNA IONAL  MOART  , ISTORIE
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DESTIN. În 1963, un oraş 
britanic martir al războiului, ca 
şi Galaţiul, se înfrăţea cu noi. 
Primarul oraşului Coventry sosea 
la noi, la dezvelirea unei plăci care 
să amintească, nu-i aşa, în veci, 
înfrăţirea. Locul se numeşte, până 
astăzi, „Piaţa Coventry”. Între timp, 
astuparea văii naturale prin care 
se scurgea apa pluvială a dus la 
prăbuşirea complexului comercial. 
Astăzi, doar câinii mai găsesc 
interesantă zona năpădită de 
bălării şi împănată cu PET-uri şi alte 
gunoaie. Placa de bronz dezvelită 
a fost, „fi resc”, ciordită! Paradoxal, 
popular zona este denumită… „La 
Francezi”. Pe bună dreptate, căci 
aici au fost construite blocuri pentru 
specialiştii francezi şi sovietici aduşi 
la ridicarea Combinatului Siderurgic 
gălăţean, plecaţi şi ei între timp. 
Bine că, dacă nu numim zona… „La 
Englezi”, măcar nu e… „La Ruşi”!

O înfră ire 
devenită fantomă
Cea mai veche înfrăţire a Galaţilor, 
datând de aproape jumătate de 
veac, trecută, ofi cial, pe site-urile 
Primăriei şi Consiliului Judeţean 
Galaţi, nici nu mai există, se pare! 
Pe pagina Consiliului Oraşului 
Coventry găsim un istoric exact: 
„În 1962, un ministru al Legaţiei 
Române de la Londra a vizitat 
Coventry pentru a-l întâlni pe 
domnul primar şi pentru a vedea 
dezvoltarea postbelică a oraşului. 
În cadrul vizitei a fost discutată 
posibilitatea găsirii unui oraş 
geamăn în România, iar ministrul a 
atribuit personalului din subordine 
sarcina de a găsi un geamăn român 
pentru Coventry. Oraşul hotărât a 
fost Galaţi.” Urmează o prezentare 
neactualizată, de pildă, că avem 
o singură fi rmă de taxi, defuncta 
Deltacar. Dar şi că „Galaţi este cel 
mai mare port interior al României şi 
este situat la aproximativ 80 km de 
mare pe râul Dunărea.”

Primul „frate” din lume!
Coventry este primul oraş din lume 
care s-a înfrăţit: întâi, cu Stalingradul 
martir, Volgogradul de azi. Coventry 
are şi cele mai multe înfrăţiri din 
lume, iniţial 25, inclusiv cu Galaţiul, 
care în Primul Război Mondial a fost 
un fel de Stalingrad, sub sălbaticul 
asediu bulgar, iar în Al Doilea Război 
Mondial a fost mutilat defi nitiv! În 
înfrăţire cu Coventry este şi satul 
Lidice, cel despre care Jebeleanu a 
scris o poezie emoţionantă, învăţată 
la şcoală în vremea comunismului, 
în care întâlneam prima dată 
cuvântul „doamnă” la adresa 
unei învăţătoare, nu „tovarăşă”… 
Coventry se îngemănează inclusiv 
cu oraşe din Europa (Bologna, 
Sarajevo, Dresda etc.), America de 
Nord (inclusiv cu trei oraşe… tot 
Coventry), Asia (Jinan) sau Australia 
(Parkes etc.).  . V. Cilincă 

Piaţa Regală, astăzi dispărută după distrugereu

23 august ‘44, 
începutul 
sfârşitului 
pentru inima 
Galaţiului
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Toate autorităţile se 
refugiaseră, ca şi marea ma-
joritate a celorlalţi locuitori, după 
bombardament, iar soldaţii nemţi, 
doi câte doi, făceau găuri în ziduri-
le caselor de pe Domnească, spre 
fosta Piaţă Regală, pentru a plasa 
dinamita. Gălăţenii, cu autorităţi 
şi militari, se refugiaseră la Brăila, 
cu trenul, sau mai departe.

Coventry i bombele lui... 
Beethoven

În seara de 14 noiembrie 1940, 
un raid „blitz” german distrugea 
trei sferturi din centrul oraşului 
Coventry (oraș înfrățit după răz-
boi cu Galațiul nostru), vizat ca 
important centru industrial şi cu 
producţie militară, ucigând astfel 
în acea noapte 550 de persoane, 
mulţi civili! Din Catedrală a rămas 
un zid, dar au scăpat uzinele, situ-
ate la periferie. Ian Shoesmith şi 
Jon Kelly, de la BBC News, publicau 
în 2010 un material în care se refe-
reau la o serie de cărţi care susţin 
că premierul Winston Churchill 
ştia că oraşul urma să fi e bombar-
dat de Luftwaffe germană, dar nu 
s-au luat măsuri, pentru ca nem-
ţii să nu-şi dea seama că britanicii 
capturaseră o maşină de criptat 
mesaje, celebra „Enigma”. Jurna-
liştii citează o supravieţuitoare, 
de 70 de ani la apariţia articolu-
lui. Ea îşi amintea că a petrecut 
noaptea aniversării sale de 14 ani 
într-un adăpost comun, îngrozi-
tă: „Zvonul era că ei au decis să 
jertfească pe câţiva (în Coventry) 

pentru a-i salva pe mulţi.” 
Contestat de unii istorici, 
fostul ofi ţer de informaţii 
F. W. Winterbotham sus-
ţinea în cartea sa „The 
Ultra Secret”, că a trans-
mis, cu câteva ore înainte 
de bombardament, faptul 
că oraşul era ţinta. Terry 
Charman, istoric principal 
la Imperial War Museum, 
este însă sceptic, argumen-
tând: deşi serviciile de infor-
maţii ştiau despre Operaţiunea 
„Mondscheinsonate” (după Sona-
ta Lunii, de Beethoven!), nu ştiau 
care ar fi  ţinta.

Uite înfră irea, 
nu-i înfră irea?!

În încercarea de a-i informa pe 
cititorii noştri despre istoria, cultu-
ra, oportunităţile sociale şi econo-
mice ale unuia dintre oraşele mari 
înfrăţite cu noi şi, de ce nu, de a 
ne informa partenerii despre viaţa 
noastră, am căutat cât mai multe 
date. Uimitor, aveam să dau peste 
o ştire halucinantă, din 2016, care 
vorbea despre încetarea înfrăţirii! 
Atunci, o asociaţie de protecţie a 
animalelor, „Paw 2 Rescue”, care 
strânsese 30.000 de semnături ale 
unor cetăţeni britanici, protesta 
împotriva relelor tratamente din 
padocurile gălăţene pentru câini 
şi trimitea două scrisori: primaru-
lui de atunci al Galaţiului, Marius 

Stan, şi Consiliului Oraşului Co-
ventry. Ziarul „Coventry Telegra-
ph” scria:  “Alongside the petition 
has two letters. One is to the mayor 
of Galati calling for better dog wel-
fare. The other is to the mayor of 
Coventry  [lord] Michael Hammon 
(primar de Coventry din  2015 – 
n.n.) calling for the twinning 
agreement to end.” Deci se cerea 
desfi inţarea înţelegerii înfrăţirii 
cu Galaţiul. Răspunsul purtătoru-
lui de cuvânt al Consiliului, dacă 
nu a fost unul politic, adică fără 
o bază legală, era umilitor pentru 
noi: „A spokesman for Coventry 
City Council said: «Coventry set up 
many twinning links following 
the Second World War including 
the one made with Galati in Ro-
mania. While we are proud of 

our association with Galati, it 
is one of a number of our twins 

that we no longer have an ac-
tive association with.»” Adică, 

sunt mândri de asocierea cu Ga-
laţiul însă, „curat murdar”, vorba 
lui Pristanda, asocierea face parte 
dintre cele care nu au avut o viaţă 
activă! Adăugând: “We concen-
trate on a small number of active 
twins which we maintain as part 
of an international strategy for the 
benefi t of Coventry people.“ Adi-
că, se concentrează pe doar câteva 
înfrăţiri, care merg, în interesul 
cetăţenilor.

Am trimis un mesaj electronic 
editorului ziarului britanic, însă 
acesta este în concediu, un mesaj 
automat îndreptându-mă spre 
redactorul-şef, iar fi gura s-a re-
petat. Pentru informaţii, trebuie 
să ai răbdare. Consiliul Oraşului 
Coventry răspunde strict pe pro-
bleme punctuale: taxe, şcoală, pro-
tecţia animalelor etc. Am încercat 
să cer informaţii şi sper să primesc 
ceva, însă probabil că, de la noi, 
Consiliul Local ar avea altă „intra-
re”. Mai ales că interesul ar fi  să 
folosim şi legătura Coventry-ului 

prieten cu 
celelalte 25, sau 

mai puţine oraşe înfră-
ţite, care să afl e despre noi, Gala-
ţiul nefi ind o comună care aşteap-
tă să fi e descoperită doar atunci 
când trece vreo căruţă sau un grup 
de turişti japonezi rătăciţi! 

Noi o inem pe-a noastră
În timp ce presa din Coventry 

zice că s-a rupt „fi lmul” înfrăţi-
rii noastre, pe site-ul Primăriei 
municipiului Galaţi şade scris în 
continuare, desigur, de mai mul-
te mandate cred: „august 1963, 
Galaţi - semnarea Protocolului 
de înfrăţire între cele două oraşe 
(cotidianul „Viaţa nouă” nu con-
semna în 6́3 nicio întâlnire cu 
„capitalismul imperialist”- n.n.) 
* aprilie 1964, Coventry - semna-
rea unui Protocol de prietenie în-
tre cele două oraşe * În perioada 
1964-1996, în cadrul relaţiilor de 
înfrăţire şi prietenie, s-a întreţi-
nut corespondenţa şi s-au desfă-
şurat numeroase (s. n.) vizite şi 
acţiuni comune pe diverse teme.” 
Şi Consiliul Judeţean Galaţi afi şea-
ză aceleaşi date despre funcţiona-
litatea înfrăţirii. 

Atunci, de ce ne lasă fraţii 
noştri?  , 
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Galaţi 1944: captură după o secvenţă fi lmată  u

de un soldat german
În clădirea ICR Londra: pe aceeaşi canapea a stat  u

şi Churchill - se vede în fotografi a din spate
Galaţi: “muncă patriotică”  u

la îndepărtarea ruinelor, după război

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi
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Premierul Churchill, vizitând oraşul Coventry  u

după bombardament  foto coventrycityofpeace.uk

Galaţi în 1944, în alianţă  u

cu Germania foto “Adevărul” 
- arhiva Muzeului de Istorie

Piaţa Coventry, azi u

Catedrala din Coventry acum  u
foto de pe coventrycityofpeace.uk
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Trei „tricolori”, chinuiţi 
de echipele lor de club
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cosmin Contra, selecţionerul 
echipei naţionale, a declarat 
că trei dintre „tricolori”, 
Tătăruşanu, Cristi Manea şi 
Adrian Rus au mari probleme 
la echipele de club. În cazul 
lui Rus, acesta a fost trimis 
să joace în Liga a III-a din 
Ungaria, pentru că a acceptat 
convocarea la reprezentativa 
României. 

 Cosmin Contra a scos la iveală 
o întâmplare incredibilă, care-l 
are în vizor pe Adrian Rus (23 de 
ani), unul dintre fundaşii care 
au jucat pentru România U21 la 
Euro 2019, unde s-a ajuns până 
în semifi nale. Rus este legitimat 
la ungurii de la Mol Vidi, în pri-
ma ligă, iar Contra a dezvăluit 
faptul că a fost trimis la echipa 
a doua din cauză că a primit con-
vocarea la naţionala României. 

 Chiar înainte de „Europene-
le“ de tineret din această vară, 
Rus a semnat cu Mol Vidi, după 
ce a jucat la Sepsi până în fi nalul 
sezonului trecut. După ce Contra 
l-a convocat la prima reprezenta-
tivă pentru apropiatele meciuri 
cu Spania şi Malta, a început cal-
varul jucătorului. 

 ”Rus a jucat două meciuri ca 
titular la Mol Vidi, dar când a 
primit convocarea la naţionala 
României a fost trimis la echipa 
a doua, în Divizia C. Este mai di-
fi cilă situaţia lui, pentru că este 
un jucător vandabil şi pentru 
naţionala Ungariei. Am vorbit 
cu băiatul, cei de acolo au pus 
presiune pe el înainte de a-i tri-
mite noi convocarea. I-au spus, 
«să alegi naţionala Ungariei, că 
acolo nu ai nicio şansă să joci la 
ei». Iar el le-a răspuns că i-a cân-
tat imnul naţional la Euro 2019 
şi vrea să joace pentru România”, 
a spus Contra la Digisport. 

 Rus face deja parte din lis-
ta stranierilor pentru dubla cu 
Spania şi cu Malta, iar Contra nu 
vrea să renunţe la el, chiar dacă 
va continua să facă parte din lo-
tul echipei secunde la Mol Vidi. 

 Tătăru anu a fost păcălit 
 Contra a mai dezvăluit că 

portarul Ciprian Tătăruşanu (33 
de ani) a fost tras pe sfoară de cei 
de la Olympique Lyon, cu care a 
semnat în această vară. „El avea 
un acord verbal cu Lyon pe când 
ei voiau să-l vândă pe Lopez, ti-
tularul din sezonul trecut. I-au 
promis că acesta va pleca şi că el 
va rămâne numărul 1 la echipă. 
Numai că Lopez n-a mai plecat, 
oferta a picat, şi atunci Tătăru-

şanu este acum într-o situaţie in-
grată. Sylvinho (n.r. antrenorul 
lui Lyon) i-a spus în faţă că nu va 
apăra decât în Cupa Ligii, Cupa 
Franţei. Dacă antrenorul îţi taie 
macaroana, atunci ce să mai zici. 
Caută soluţii. Acum încearcă să 
vorbească cu cei din conducere, 
să-l lase să plece sub formă de 
împrumut un sezon“, a mai spus 
Cosmin Contra.

 Antrenamente 
prin parcuri 

 Cea mai grea situaţie o are 
Cristian Manea (22 de ani), fun-
daşul dreapta care a avut evo-
luţii apreciate la Campionatul 
European U21 din această vară 
şi care are deja 10 selecţii la 

prima reprezentativă. Contra 
a dezvăluit că Manea a ajuns 
să se antreneze prin parcuri, 
acesta neavând posibilitatea de 
a evolua pentru echipa la care 
este legitimat, Apollon Limassol, 
din Cipru. Selecţionerul spune 
că fundaşul aparţine de un fond 
de investiţii, iar fotbalistul nu a 
avut oferte concrete în această 
vară. "Manea se antrenează prin 
parcuri, nu a avut nicio ofertă. 
Aparţine de un fond de investi-
ţii. E într-o situaţie în care nu 
mai depinde de el. I se va termina 
contractul cu acel fond de inves-
tiţii care a plătit nişte bani pen-
tru el. Ce i-au găsit până acum 
au fost nişte împrumuturi. El 
mai are un an cu Apollon, dar 

n-o să-l lase împrumut pentru 
că devine jucător liber în iarnă. 
Cei de acolo vor să-i prelungească 
încă doi ani contractul. Acum nu 
ştiu cum se va rezolva“, a mai 
dezvăluit Contra. 

 Selecţionerul a precizat că 
există totuşi posibilitatea ca 
tânărul fundaş dreapta să-şi 
găsească o echipă de club până 
la fi nalul lunii august, existând 
oferte din Italia şi Belgia.

 Cristi Manea a fost transferat 
de FC Viitorul la Apollon Limas-
sol în 2014, însă nu a evoluat 
niciodată pentru formaţia cipri-
otă. A fost împrumutat un sezon 
înapoi la formaţia constănţeană, 
două la Mouscron şi alte două la 
CFR Cluj. .

SITUA II INGRATE DEZV LUITE DE SELEC IONERUL CONTRA  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Handbaliştii, 
primul meci 
amical

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei a VII-a, 
în Liga I

FOTBAL. În acest sfârşit de 
săptămână vor avea loc partidele 
etapei a şaptea din Liga I,
după următorul program: astăzi, 
Politehnica iaşi – Chindia Târgovişte 
(ora 18,00) şi Universitatea 
Craiova – Astra (21,00); sâmbătă, 

Academica Clinceni – Sepsi Sf. 
Gheorghe (15,30), CFR Cluj – FC 
Botoşani (21,00); duminică, Viitorul 
Constanţa – FC Voluntari (18,00) şi 
Gaz Metan Mediaş – FCSB (21,00); 
luni, Dinamo – Hermannstadt 
(21,00). , M. Căpă înă

HANDBAL. Formaţia mas-
culină CSU Galaţi va juca astăzi 
primul meci amical din campania 
de pregătire pentru următorul sezon 
al eşalonului secund. Întâlnirea va 
avea loc de la ora 11,30, în Sala 
“Dunărea”, în compania unei colege 
de eşalon, CSM Medgidia.

BADMINTON. La Novi 
Sad (Serbia) a avut loc Campiona-
tul Balcanic pentru juniori Under 
17. Din echipa României, care s-a 
clasat pe locul secund, a făcut 
parte i Drago  Octavian Gherasim, 
de la CSU Galaţi. Acela i sportiv va 
participa la începutul lunii septem-
brie (1-7) la Campionatul European 
de juniori U17, în proba de dublu 
masculin alături de Teodor Ciorobo-
iu (Sportul Studenţesc Bucure ti). 
Competiţia va avea loc în Gniezno 
(Polonia). Costurile de deplasare 
ale sportivilor vor fi  suportate de 
familiile acestora, deoarece atât 
Federaţia Română de Badminton 
cât i cluburile de provenienţă i-au 
declinat sprijinul din cauza situaţiei 
fi nanciare precare.

TENIS. La Bra ov au început 
întrecerile Campionatului Naţional 
pe echipe pentru copii cu vârsta 
sub 10 ani (băieţi). În prima etapă, 
Atlas Galaţi - Politehnica Bucure ti 
a fost 0-3, în urma rezultatelor: 
Denis Gabriel Bocăneală - Ioan 
Alexandru Vlad 1-4, 1-4; Alexandru 
Covaciu - Ciprian Săvulescu 0-4, 
4-1, 3-5 ; Bocăneală/Covaciu – 
Vlad/Săvulescu 2-4, 4-5(4). ,

Tătăruşanu deja vrea să plece de la Olympique Lyon, cu care a semnat în această vară u

www.viata-libera.ro
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 SURPRIZĂ 
URIA Ă                      
LA O ECHIPĂ           
DIN LIGA I
FOTBAL. Fostul selecţioner 
Victor Piţurcă (63 de ani) este noul 
manager general al echipei CS 
Universitatea Craiova. Mutarea 
a fost anunţată pe site-ul ofi cial 
al clubului. „Victor Piţurcă este 
alături de ştiinţa. Ca manager al 
Universităţii Craiova, Victor Piţurcă 
va conduce echipa de pe banca 
tehnică i va coordona strategia 
clubului pentru cel puţin 3 ani”, se 

arată în anunţul clubului.  Astfel, 
Piţurcă va prelua şi atribuţiile 
antrenorului principal Corneliu 
Papură, care va rămâne în stafful 
tehnic condus de fostul selecţioner. 
De-a lungul carierei, Victor Piţurcă 
a fost antrenor principal la Steaua, 
FC U Craiova, echipa naţională de 
tineret şi cea de seniori a României, 
ultima dată activând la Al-Ittihad 
(Arabia Saudită). Ultimul mandat 
al lui Victor Piţurcă în Craiova s-a 
soldat cu un scandal de proporţii. 
Doar cinci luni, între august 2010 i 
ianuarie 2011, a durat colaborarea 
dintre fostul selecţioner i Adrian 
Mititelu, patronul formaţiei din acel 
moment. Cei doi încă se judecă pe 
mai multe speţe.  . M. Căpă înă 

futsal
United, victorii la Chişinău

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Vicecampioana naţiona-
lă United Galaţi a jucat două 
partide amicale în Republica 
Moldova, în compania forma-
ţiei Dinamo Chişinău. 

În primul meci, disputat 
miercuri seară, United a câşti-
gat cu 5-2, golurile echipei gă-
lăţene fiind marcate de Obadă, 

Crăciun, Boşneagă şi Stoica. În 
al doilea joc, care a avut loc 
ieri, United s-a impus cu 9-4, 
după ce gazdele au condus cu 
4-0. Golurile vicecampioanei 
au fost înscrie de Araujo, Sto-
ica, Laşcu 2, Obadă 2, Tacot 2 
şi Cireş.

 Formaţia gălăţeană se af lă 
în pregătire pentru o nouă edi-
ţie a Ligii I, care va începe pe 8 
septembrie. .

Begu, 
învinsă               
în califi cări 
la US Open

TENIS. Irina Begu (92 WTA) a fost 
eliminată în turul secund al califi cărilor de 
la US Open, miercuri, după ce a pierdut 
confruntarea cu slovaca Jana Cepelova 
(155 WTA), scor 3-6, 2-6. Deşi era cotată 
ca a treia favorită în califi cările de la ulti-
mul turneu de Mare lem al anului, Begu 

a cedat în faţa sportivei din Slovacia, după 
ce, anterior, o eliminase pe Pemra Pozge 
(183 WTA), din Turcia. Irina Begu este a 
cincea jucătoare din România eliminată 
în califi cările de la US Open, după Irina 
Bara, Jaqueline Cristian, Patricia ig şi 
Alexandra Cadanţu.  . M. Căpă înă

Primul derbi 
între echipele gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a patra din Campionatul 
Naţional al echipelor de 
juniori A şi B a fost cu un prim 
derbi gălăţean în acest sezon 
şi cu multe goluri pentru 
formaţiile din Galaţi – 25 de 
reuşite.

 Partidele derbiuri locale au 
fost găzduite pe Stadionul „Du-
nărea”, unde s-au confruntat 
echipele CS Municipal şi SC Oţe-
lul. Juniorii A au oferit un meci 
cu şapte goluri şi o interesantă 
evoluţie a scorului, care la fi nal 
a arătat 2-5. 

 CSM a obţinut un penalti în 
secunda 43, ratat de Bandac. Ime-
diat „oţelarii” au deschis scorul, 
iar CSM a egalat prin Covalea. 
În continuare, scorul a „curs” în 
favoarea echipei tinerilor „oţe-
lari”, care a ajuns să conducă cu 
4-1, la pauză. 

 Cel de-al doilea gol al gazde-
lor a fost înscris de Podeanu, iar 
reuşitele „oţelarilor” au aparţi-
nut lui Cosmin Partenie 3, Alecu 
şi Mereuţă. 

 O brigadă gălăţeană, formată 
din Adrian Sava – Daniel Gâţă, 
Irina Ivan, a arbitrat formaţiile: 

 CS Municipal: Durac – Şte-
fănescu, Donţu, Bahrim, Co-
valea – Airinei,  Călin, Bandac, 

Bălan – Podeanu şi Popa. Au mai 
jucat: Focşa, Zainea, Postelnicu, 
Chiriac şi Palade (antrenor Ionuţ 
Niculcea).

 Oţelul: Ursu – Cucu, Bucev-
schi, Ştefan, Drăgan – Mereuţă, 
Alecu, Stancu – Partenie, Farcaş, 
Toma. A mai jucat Spânu, (antre-
nor Sorin Târâlă).

 În meciul juniorilor B (Under 
17) s-a consemnat prima victorie 
a sezonului pentru CSM Galaţi, 
care a trecut de juniorii mici 
de la SC Oţelul cu 3-2. Partida a 
fost arbitrată de Ionuţ Constan-
tinescu, jucător activ în Liga a 
III-a, la Sporting Lieşti, la fel ca 
asistentul Daniel Gâţă de la par-
tida juniorilor mari. Marcatori: 

Podaşcă, David şi Ţopa, respectiv 
Buhăescu şi Neamţu – din penal-
ti, iar Buhăescu, de la Oţelul, a 
fost eliminat.

 Juniorii A de la LPS Galaţi au 
primit replica celor de la LPS Vas-
lui. După două poticneli (o etapă 
a stat), elevii antrenorului Silviu 
Păunescu s-au impus cu categori-
cul scor de 6-1. Costea a marcat 
două goluri, completat de Chiri-
ac, Panaite, Pintilie şi Tecaru. La 
juniori B, LPS Galaţi – LPS Vaslui 
3-3, gălăţenii punctând prin Cu-
lea, Amorţilă şi Pohrib.

 În runda a cincea, echipele 
gălăţene vor juca astfel: Oţelul – 
LPS în noi derbiuri locale şi CSM 
Focşani – CSM Galaţi. .

CAMPIONATUL NA IONAL DE JUNIORI  .  FOTBAL

Juniorii A de la SC Oţelul u
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În vederea realizării lucrărilor de 

modernizare a două poduri situate pe 

drumul judeţean DJ 251 la km 61+865 și km 

62+125,(intersecţia Schela-Negrea), s-a avizat 

de către Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

Galaţi închiderea totală a trafi cului rutier pe drumul DJ 

251, între localităţile Schela şi Slobozia Conachi, în perioada 

26.08.2019 – 30.09.2019. Devierea totală a trafi cului rutier 

se va efectua pe rute ocolitoare pe drumurile DJ 255 și DN 25, 

prin panouri avertizoare și indicatoare rutiere.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
Costel FOTEA
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proiect
Ambulatoriul Spitalului Judeţean, extins şi modernizat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi a 
lansat, ieri, proiectul „Extindere, 
reabilitare, modernizare şi 
dotare Ambulatoriu integrat 
de specialitate al Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei“. Finanţat prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020, proiectul are un 
buget total de aproximativ 12 
milioane de lei şi urmează să fi e 
fi nalizat pe 28 februarie 2022. 

 Actuala clădire a ambulato-
riului va fi  reabilitată, moderni-
zată şi extinsă pe orizontală cu 

un corp P+3. Se va achiziționa 
aparatură medicală nouă: printre 
altele, topograf cornean şi ecograf 
ocular (oftalmologie), ecograf 3D-
4D, masă ginecologică şi video-
colposcop (ginecologie), electro-

encefalograf computerizat (neu-
rologie). Vor mai fi  cumpărate, 
pentru modernizarea serviciilor 
medicale, cântar cu taliometru şi 
electrocardiograf (diabet), sistem 
complet videoendoscopie (gastro-
enterologie), electrocardiograf şi 
ecograf portabil, oscilometru 
Doppler pentru pacienţi cu arte-
riopatie, sistem determinare INR 
(cardiologie), trusă NLP (urolo-
gie), ecograf cu două sonde şi ne-
gatoscop (radiologie şi imagistică 
medicală), audiometru şi aparat 
de screening auditiv (ORL) etc. 

 Echipamentele noi din acest 
proiect vor costa peste 2,5 mili-
oane lei, ceea ce  –  a spus pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea 

– ridică valoarea aparaturii me-
dicale achiziţionate, în perioada 
2019-2020, în spitalele gălăţene, 
la peste 80 de milioane de lei. 

 Conform managerului spi-
talului, Valentina-Alina Dobrea, 
ambulatoriul Judeţeanului gă-
lăţean există, în forma actuală, 
din 1974, cu îmbunătăţiri aduse 
între 2007 şi 2010, media anuală a 
pacienţilor fi ind de peste 102.000 
de persoane. 

 Lucrările proiectului vor in-
clude şi reabilitarea fostelor cabi-
nete ale medicilor de familie, iar 
pe toată durata proiectului, acti-
vitatea din ambulatoriu nu va fi  
nici întreruptă, nici îngreunată, 
a încheiat Costel Fotea. .

Petiţie on-line pentru 
Palatul „Simion Gheorghiu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De joi, 15 august, şi până 
miercuri, 21 august, atât a 
rezistat bannerul cu mesajul 
„Salvaţi Palatul Simion 
Gheorghiu”, legat de bârnele 
pasajului de protecţie care 
înconjoară monumentala clădire 
cu bulină roşie de pe strada 
Domnească nr. 24. Bannerul 
scris de mână a fost „semnul” 
lăsat de PACT pentru Galaţi, 
o platformă civică şi politică a 
comunităţilor locale din ţară 
şi din diaspora, care a iniţiat o 
petiţie on-line pentru salvarea 
acestei clădiri monument istoric. 

Despre apelul de salvare a sin-
gurei clădiri rămase din centrul 
superb al vechiului oraş, aruncat 
în aer de către Armata germană 
în august 1944, aţi putut citi în 
ediţia de vineri, 16 august, a zi-
arului „Viaţa liberă”. Iniţiativa 
aparţine PACT pentru Galaţi, 
care a demarat o campanie civi-
că pentru salvarea monumenta-
lei clădiri. 

Concret, după cum anunţa 
pe reţelele de socializare, PACT 
a depus la Primărie o petiţie sem-
nată de peste 1.100 de gălăţeni, 
prin care încearcă să afl e cine 
este persoana responsabilă de 
starea clădirii şi când va fi  rea-
bilitată. De asemenea, îi invita pe 
gălăţeni să intre pe https://www.
pactpentrugalati.ro/salvati-pa-
latul-simion-gheorghiu şi să 
devină voluntari ai campaniei, 
să-şi facă un selfi e cu bannerul, 
pe care să-l posteze pe Facebook, 
pentru ca tot mai mulţi gălăţeni 

să afl e şi să alăture acestui de-
mers civic. 

Din păcate, în vreme ce gunoa-
iele dospesc de ani de zile în clădi-
rea ruinată, bannerul a dispărut 
în cursul zilei de miercuri, 21 au-
gust: „Din păcate, bannerul nos-
tru de conștientizare cu privire la 
Palatul Simion Gheorghiu a fost 
rupt și ridicat de Ecosal. Petiția 
noastră a fost distribuită de un nu-
măr record de oameni, iar mulți 
dintre voi v-ați făcut poze cu pala-
tul și le-ați distribuit. Acum, acest 
lucru nu mai este posibil, dar vă 
rugăm să distribuiți în continua-
re petiția și să continuăm aduna-
rea de semnături. Cu cât suntem 
mai mulți, vocea noastră este mai 
puternică”, face apel PACT.

Contactată de noi, conduce-
rea Ecosal ne-a declarat că nu a 

primit vreo astfel de misiune de 
a îndepărta bannerul sau de a-l 
ridica. Pe de altă parte, dincolo de 
civismul unui astfel de demers, 
situaţia clădirii este mult mai 
complicată.

 Procesul 
merge mai departe 

La începutul acestui an aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa libe-
ră” cum s-a ratat fi nanţarea eu-
ropeană pentru salvarea aces-
tui monument istoric. Primăria 
municipiului Galaţi a contractat 
documentaţia necesară pentru 
depunerea cererii de fi nanţare 
europeană în vederea transfor-
mării clădirii în incubator de 
afaceri, dar nu a reuşit să ducă 
la bun sfârşit acest demers. Moti-
vul? Deşi, în iunie 2017 Primăria 

a devenit, prin hotărârea defi ni-
tivă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, proprietara clădirii, o 
cotă-parte din monumentala clă-
dire este deţinută de un cetăţean 
căruia i s-a vândut, în 1997, o lo-
cuinţă cu două camere şi bucătă-
rie. Apartamentul aproape că nu 
mai există, dar Primăria nu a reu-
şit să-l convingă pe proprietar să-i 
vândă bucăţica de imobil cu un 
preţ de 65.000 de lei. În schimb, 
acesta a dat în judecată Primăria, 
cerându-i despăgubiri de 45.000 
de euro pentru locuinţă şi 7.200 
pentru lipsirea de dreptul de fo-
losinţă a bunului. Astfel, a blocat 
orice demersuri ale Primăriei de 
a accesa bani europeni pentru 
clădirea cu bulină roşie. Un nou 
termen al procesului este progra-
mat pe 4 septembrie. .

GUNOAIELE REZIST  - APELUL CIVIC, NU  .  COMUNITATE

Astăzi, 
proba 
obligatorie  
a profi lului

BACALAUREAT. Peste 
800 de candidaţi din judeţul Galaţi 
vor susţine astăzi, 23 august, proba 
obligatorie a profi lului din cadrul se-
siunii a doua a Bacalaureatului 2019. 
Examenul se va da în cinci centre, 
trei în municipiul Galaţi - Liceul Teo-

retic „Emil Racoviţă“, Liceul Teoretic 
„Mircea Eliade“ şi Liceul Tehno-
logic de Marină, şi două la Tecuci 
- Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie şi Colegiul Naţional „C. 
Negri“.   Ultima probă scrisă va avea 
loc luni, 26 august.  . R.A.P.

 CONCURS 
PENTRU 
MANAGEMENTUL 
CENTRULUI 
CULTURAL
DIRECTOR. Consiliul 
Judeţean Galaţi anunţă pe site-ul 
propriu că organizează concurs de 
proiecte de management pentru 
managementul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi. Mapele 
de concurs pot fi  depuse până pe 
6 septembrie, iar pe 17 septembrie 
este programată susţinerea 

proiectelor de management în 
cadrul interviului. Candidaţilor li se 
cer studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, în domeniul 
de activitate al instituţiei, sau 
în domeniile juridic, economic 
sau administrativ şi vechime în 
specialitatea acestor studii de 
minimum cinci ani. Detalii despre 
concurs puteţi citi pe site-ul 
Consiliului Judeţean Galaţi.  
.A.M. AR
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 TEATRU                         
DE BUZUNAR,            
LA SINDICATE
SÂMB T . Pe 24 august, 
de la ora 21,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor a fost programat 
spectacolul „Hei, oameni buni!“ de 
William Saroyan, în regia lui Mihai 
Păun. Dramaturgul William Saroyan 
se apleacă, plin de compasiune, 
asupra nuanţelor gri ale vieţii. i în 
niciun caz nu se dă în lături să caute 
i să invoce umanitatea i speranţa, 

acolo unde e mai mare nevoie 
de ea: unde nenorocul i e ecul 
bântuie personajele.Personajul 
principal interpretat de Vlad Ajder, 
vorbeşte despre o evadare spre 
San Francisco. Actorul joacă 
impresionant, alături de delicateţea, 
fragilitatea şi naivitatea luminoasă 
a rolului interpretat de actriţa şi 
coregrafa Geanina Sion. Regizorul 
interpretează convingător rolul 
soţului mărginit, sensibil la gura 
lumii, iar Isabela Oancea, pe cel al 
soţiei necredincioase a acestuia.  
. R.A.P.

CONCERTE                    
PE PLAJA 
BRATE
DISTRAC IE. Sâmbătă, 
31 august, pe plaja Brate  va avea 
loc o petrecere în aer liber, pentru 
a marca sfârşitul verii şi al vacanţei. 
Vor concerta Rosario Internullo, 

Rin F şi DJ Robby,  o adiere de 
vibe-uri pozitive i muzică bună, 
într-o singură seară, departe de 
nebunia ora ului.  Biletele costă 30 
de lei, dacă vor fi  achiziţionate în 
avans şi 40 de lei la intrare.            
. R.A.P. 

Concerte, cinema în 
aer liber şi mâncare 
pe toate gusturile
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 The Mono Jacks, byron, Grimus, 
Golan, Soul Serenade sunt 
doar câteva din capetele de 
afi ş chemate să concerteze în 
Grădina Publică, la Street Food 
Festival, eveniment în care 
vedeta principală este, totuşi, 
mâncarea.  

Timp de patru zile, între 29 au-
gust şi 1 septembrie, vor fi  câte două 
runde de concerte pe zi, ateliere 
pentru copii, cinema în aer liber şi 
foarte multă mâncare pentru toate 
buzunarele şi gusturile.

Standurile cu mâncare - peste 
40 de bucătării mobile şi peste 80 
de reţete inedite preparate de chefi  

pricepuţi – de la mâncare cu speci-
fi c asiatic, unguresc şi italian până 
la cele cu origini româneşti, ame-
ricane şi mexicane - se vor deschide 
la 12,00 în cursul săptămânii şi la 
10,00, sâmbătă şi duminică şi vor 
sta deschise până la ora 23,00.  

Între orele 12,00 şi 21,00, copiii 
sunt aşteptaţi la Kid Zone, cu ate-
liere de pictură pe faţă, pictură pe 
obiecte din ceramică, dar şi clovnii 
care să-i distreze.Tot ca parte bine 
stabilită din program sunt şi pro-
iecţiile de fi lm în aer liber, care 
încep în fi ecare zi de la ora 20,00 şi 
se termină la ora 21,30. Deja se ştiu 
şi fi lmele care vor rula: "Povestea iu-
birii“ (29 august); "Nuntă în offside“ 
(30 august); "Omul care l-a omorât 
pe Don Quijote“ (31august) şi "Ame-
rica, venim!“ (1 septembrie).   

Nu trebuie ratate nici concerte-
le, cu muzică  de toate genurile şi 
toate gusturile. Astfel joi, 29 august 
la VRTW Area vor putea fi  ascultaţi 
Alexincase de la ora 16,00 şi Vast 
Solo de la 19,00, iar la scena mare, 
Lucia (ora 19,00) şi The Mono Jacks 
(ora 21,00). 

Vineri, 30 august, la VRTW 
Area, de la 16,00 va mixa Duro 
Disco, iar pe scena mare vor 
urca Dimitri’s Bats (ora 19,00) şi 
byron (ora 21,00).   

Sâmbătă, 31 august, de la 16,00 
va fi   Abasc şi de la 19,00 - Alexin-
case. De la 19,00, la scena mare, va 
cânta Maru, iar de la 21,00 - Golan.

În ultima zi, de la 16,00 şi 19,00 
vor fi  Ezirk şi Kosta, iar la scena 
mare, de la 19,00 - Soul Serenade şi 
Grimus. .

festival
O legendă a muzicii internaţionale concertează în apropiere de Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Focșani Blues Festival, ajuns la 
a patra ediție, se va desfăşura în-
tre 29 şi 31 august, la complexul 
Zaga Zaga (lângă Cosmeşti, puţin 
peste 90 de kilometri) şi îl adu-
ce pe scenă pe celebrul trompe-
tist de origine cubaneză Arturo 
Sandoval, un nume de referință 
al latin-jazz-ului din întreaga 

lume. Arturo Sandoval, câştigă-
torul a zece premii Grammy, șase 

premii Billboard și un premiu 
Emmy, decorat de președintele 
Barack Obama cu cea mai înaltă 
distincție civilă din Statele Unite 
ale Americii, Medalia Libertății, 
va putea fi  ascultat în două seri, 
şi vineri, 30 august şi sâmbătă, 
31 august. Line-up-ul festivalului 
va fi  întregit de alţi artişti de re-
nume, printre care Nightlosers, 
Berti Barbera & Nicu Patoi, Los 
Mambo Jambo, JT Lauritsen & 

The Buckshot Hunters, Mission 
Cimbalom Marius Preda, Kyla 
Brox sau Philipp Fankhauser, 
dacă ar fi  să vorbim despre cei 
care vor evolua la scena mare, 
pentru care trebuie achiziţiona-
te bilete. Pe lângă aceasta, vor 
mai fi  concerte gratuite, la scena 
de zi, dar şi Jam Sessions până 
dimineaţa. Mai multe detalii pe 
site-ul ofi cial al evenimentului 
focsanibluesfestival.ro. .

spectacole

Petrecere 
pe acoperiş 

DANS. Short Nights revine pe 
24 august în Galaţi la o nouă ediţie 
Roof Night, adică o petrecere pe 
acoperiş, pe terasa de la Shopping 
City, între orele 19,00 - 5,00. Vă veţi 
putea distra şi dansa până dimineaţa 
alături de Mahony, Sllash & Doppe, 

Dobrikan, The Model şi Bross. Orga-
nizatorii promit să vă distreze până la 
răsăritul soarelui pe care-l veţi întâm-
pina cu vibe-uri pozitive, zâmbete şi 
chef de dans. Preţul unui bilet este de 
50 de lei la intrare, mai ieftin în avans.  
. R.A.P.

divertisment
Street Food Festival, în Grădina Publică
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modifi care
Salarii mai mari la Gospodărire Urbană 
pentru muncitorii de la Spaţii Verzi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Atât defi citul de personal din 
cadrul societăţii Gospodărire Ur-
bană, cât şi lipsa doritorilor să se 
angajeze sunt unele dintre cele 
mai invocate motive atunci când 
conducerea societăţii încearcă 
să răspundă referitor la situaţia 
scăpată de sub control a spaţiilor 
verzi gălăţene. 

Astfel, pentru efi cientiza-
rea activităţilor desfăşurate, 
menită să asigure un climat 
urban civilizat, printr-o întreţi-
nere corespunzătoare a zonele 

verzi, s-a decis o creştere salarială 
care vizează această categorie de 
personal. Conform directorului 
societăţii, Dragoş Magearu, înce-

pând cu data de 1 septembrie, se 
va modifi ca grila de salarizare, 
acordându-se un salariu tarifar 
de încadrare de 3.200 lei. Deci-

zia are drept scop atragerea de 
personal nou, dar şi o prevenire 
a fl uctuaţiei, prin retenţia perso-
nalului existent.

 “Creşterea salarială de acum 
va fi  pentru personalul muncitor 
de la serviciul Zone Verzi, unde 
ne confruntăm cu un defi cit 
mare de personal, unde salarii-
le nu erau stabilite în raport cu 
complexitatea sau difi cultatea 
muncii prestate şi unde salariile 
nu erau atractive pentru a creşte 
numărul de personal ca să putem 
presta servicii de calitate şi unde 
avem mai multe reclamaţii”, a 
declarat Magearu. .

Centrala de la Cernavodă 
ar putea produce cobalt-60

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nuclearelectrica (SNN) 
este interesată să producă, 
la centrala nucleară de la 
Cernavodă, izotopul radioactiv 
cobalt-60, folosit în radioterapia 
pentru tratarea cancerului. SNN 
a încheiat un memorandum, 
în acest sens, cu o companie 
canadiană, cel mai mare furnizor 
de cobalt-60 din lume, a declarat 
directorul general al companiei, 
Cosmin Ghiţă, într-o conferinţă 
de presă, conform Agerpres. 

„O altă cooperare internaţio-
nală recentă din luna iulie este 
încheierea unui memorandum 

cu Nordion Canada, cel mai mare 
furnizor la nivel global de co-
balt-60. Acest memorandum este 
neangajant şi vizează evaluarea 
potenţialului de a produce în re-
actoarele de la Cernavodă cobalt-
60. Acest izotop este produs în re-
actoarele nucleare din cobalt-59”, 
au detaliat reprezentanţii SNN.

 În prezent, la nivel global, 
există 22 de reactoare care produc 
cobalt-60, dintre care zece sunt de 
tip CANDU, similare celor de la 
Cernavodă, şi se afl ă în Canada, 
Argentina şi China. Tehnologia 
de producere a Co-60 a fost dez-
voltată de Nordion şi AECL Cana-
da. „Explorarea posibilităţii de a 
produce acest izotop la Cernavodă 
este un mare pas înainte pentru 

industria nucleară din România 
de a valorifi ca încă unul din efec-
tele benefi ce ale operării de cen-
trale nucleare, în acest caz pentru 
sistemul medical. Vrem să deve-
nim parte a comunităţii interna-
ţionale producătoare de Co-60, 
pentru că înţelegem importanţa 
pentru sănătate pe care acest izo-
top o are. De asemenea, reprezin-
tă o diversifi care pentru SNN şi 
implicit încă o sursă de venit”, au 
mai arătat ofi cialii companiei. 

Aceştia au subliniat că deci-
zia de a produce acet izotop cu 
aplicaţii medicale, luată în urma 
studiilor şi analizelor tehnice, nu 
va afecta în niciun fel securitatea 
nucleară şi producţia, în condi-
ţiile în care recoltarea acestuia 

se va realiza în timpul opririlor 
planifi cate.

 Profi t în cre tere 
cu aproape 60 la sută 

Nuclearelectrica a afi şat un 
profi t net de 290,661 milioane 
lei, în primele şase luni ale aces-
tui an, în creştere cu 59,4 la sută 
faţă de perioada similară a anu-
lui trecut, potrivit datelor fi nan-
ciare ale companiei transmise 
miercuri Bursei de la Bucureşti. 
„Profi tul înregistrat a rezultat 
în principal ca urmare a creşte-
rii veniturilor din exploatare cu 
20,1 la sută, infl uenţate de creş-
terea cu 22 la sută a veniturilor 
din vânzarea energiei electrice”, 
menţionează compania. .

IZOTOP FOLOSIT ÎN TRATAMENTUL CANCERULUI  .  INTEN IE

Centrala de la Cernavodă a încheiat un memorandum cu o companie canadiană u

O nouă 
generaţie     
de miri              
de aur

C SNICIE. Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă ”Nae Leonard” Galaţi va găzdui, 
astăzi, o nouă festivitate de premiere a cuplu-
rilor care sărbătoresc anul acesta 50 de ani de 
la căsătorie. Este vorba despre 162 de cupluri 
de aur cărora li se vor înmâna diplome i fl  ori. 
Potrivit Primăriei Galaţi, fi ecare cuplu va primi 

cu această ocazie un cec în valoare de 500 de 
lei. „Prin acest sprijin fi nanciar, Consiliul Local 
Galaţi dore te promovarea familiei, a rolului său 
în dezvoltarea societăţii i recunoa terea contri-
buţiei pe care aceste persoane i-au adus-o la 
dezvoltarea comunităţii“, precizează Biroul de 
Presă al administraţiei locale.  . A.M.

 CÂT COSTĂ 
DISTRAC IA 
GASTRONOMICĂ 
DIN GRĂDINA 
PUBLICĂ
FESTIVAL. Printr-un 
comunicat de presă, Primăria 
Galaţi informează că oferta 
declarată câştigătoare în cadrul 
achiziţiei publice pentru ”Servicii 
de organizare a unui festival 
gastronomic la Galaţi” este cea 
depusă de SC BRAIN AGENCY 
SRL - 206.300 de lei fără TVA. 

Potrivit sursei citate, perioada de 
desfăşurare a evenimentului este 
29 august – 1 septembrie 2019, 
în Grădina Publică, iar programul 
este cel promovat de mai multe 
zile pe Facebook pentru „Street 
FOOD Festival”. Municipalitatea 
nu foloseşte această sintagmă, 
dar în desfăşurătorul ataşat al 
evenimentului fi gurează „program 
concerte Street FOOD Stage”. 
Ghici ciupercă ce-i, cum ar spune 
copiii! Reamintim că anul trecut 
evenimentul gastronomic din 
Grădina Publică s-a numit chiar 
„Street Food Festival“ şi a costat 
167.760 de lei fără TVA de la 
bugetul local, Primăria asigurând 
şi utilităţile necesare (salubrizare, 
toalete etc).  .A.M. 

  u foto Iulia Kelt
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Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

23
1806  u  Încetează din viaţă CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (n. 1736), 
fizician francez. A descoperit legile 
fundamentale ale magnetismului şi 
electrostaticii.
1907  u  Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, membru 
corespondent al Academiei Române.
1912  u  Se naşte GENE KELLY 
(m. 1996), actor, coregraf american, 
laureat cu Premiul Oscar onorific.
1917  u  Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 1894), 
“eroina de la Jiu”.
1924  u  Se naşte PAUL EVERAC 
(m. 2011), dramaturg, prozator.
1926  u  Încetează din viaţă RUDOLPH 
VALENTINO (n. 1895), actor italian.
1939  u  S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune germano-
sovietic („Pactul Ribbentrop - 
Molotov”). Protocolul adiţional secret, 
anexă a tratatului şi protocoalele 
secrete semnate ulterior, prevedeau 
împărţirea sferelor de influenţă  în 
Europa răsăriteană. Ca urmare a 
acestui tratat, România va fi obligată 
să cedeze URSS, în 1940, Basarabia şi 
nordul Bucovinei.
1941  u  Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA, eseist, publicist şi 
pedagog din Galaţi.
1945  u  Greva regală a lui Mihai 
I [până la 6 ianuarie 1946] prin 
care refuză să mai aibă contacte cu 
guvernul Groza  şi să ratifice decretele  
acestuia.
1947  u  Parlamentul român ratifică 
Tratatul de pace dintre România şi 
Puterile Aliate şi Asociate.
1948  u  Se naşte ANDREI GABRIEL 
PLEŞU, filosof, eseist, critic de artă, 
publicist,  ministru al Culturii.
1989  u  A fost organizat, între 
Vilnus, Lituania şi Talin, Estonia, 
„Drumul baltic”, pentru a marca 
solidaritatea în lupta pentru obţinerea 
independenţei faţă de Uniunea 
Sovietică.
2008  u  Încetează din viaţă THOMAS 
HUCKLE WELLER (n. 1915), virusolog 
american, laureat cu Premiul  Nobel 
pentru Medicină (1954). V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expozţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Vacanţă pe plajă, 
alături de căţel
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! i astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Săptămâna 
trecută aţi putut afl a cum să 
pregătiţi o deplasare alături 
de câine, indiferent dacă veţi 
călători cu autoturismul, trenul 
sau avionul. i cum să faceţi ca 
stresul călătoriei să fi e cât mai 
mic.

Vom continua şi astăzi subiec-
tele de vacanţă reamintindu-vă 
că, indiferent unde veţi merge, la 
mare sau la munte, nu aveţi voie 
să uitaţi acasă „bagajul” obligato-
riu al căţelului: mâncarea cu care 
este obişnuit, jucăriile preferate, 
bolurile pentru apă şi mâncare, 
păturica preferată, peria etc.

Pentru că urmează reduceri 
substanţiale ale preţurilor pen-
tru sejururile la mare, vom în-
cerca să vă spunem ce trebuie să 
aveţi în vedere pentru o vacanţă 
reuşită pe litoral.

Unii înoată, al ii nu
Nu o dată aţi putut vedea câini 

scheunând şi tremurând de frică 
pentru că erau forţaţi de stăpâni 
să intre în apă, dar şi câini care 
nu se mai dădeau scoşi din valuri. 
Chiar dacă sunteţi convinşi că toţi 
câinii ştiu instinctiv să se menţi-
nă deasupra apei şi să înoate, nu 
este aşa. Potrivit specialiştilor, 
unele rase au o constituţie a cor-
pului care îi ajută sa se deplaseze 
cu uşurinţă prin apă, în timp ce 
altele întâmpină difi cultăţi şi de 
aceea pot intra în panică.

Totuşi, susţin chinologii, 
aproape orice câine poate fi  învă-
ţat să înoate. Ei atrag însă aten-
ţia că unele rase, precum Bichon 
Maltese, sunt predispuse la re-
umatism, artrită şi răceli, care 
pot fi  intensifi cate de petrecerea 
timpului în apă. Câinilor cu trun-
chiul îndesat şi picioare scurte, 
precum Bulldog, Mops, Teckel 
sau Corgi le este mai difi cil să 
plutească, iar cei cu coada scurtă 
nu se pot ghida prea uşor în apă.

La polul opus, Labradorul, 
Golden Retrieverul, Terra Nova 
şi alte rase sunt dornice de „bă-
lăceală” din născare. Aşa se face 
că, în vreme ce unii vor intra în 
apă fără ezitare, ceilalţi vor avea 
nevoie de muncă de convingere. 
Esenţial este ca animalul să fi e 
obişnuit în mod treptat cu apa 
deoarece, asemenea copiilor, pot 
deveni speriaţi şi confuzi.

Vom continua sfaturile şi săp-
tămâna viitoare.  .

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  
predominant senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 34 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 21 grade Celsius. Nu sunt 
anse de precipitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu o 

viteză de până la 25 kilometri pe oră. Presiu-
nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depă i 45 la sută.   . surse online
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este indicat să aveţi răbdare şi 
să nu fi ţi impulsiv.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Va recomandăm să fi ţi mai 
răbdător şi să evitaţi speculaţiile.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu provocaţi discuţii aprinse cu 
superiorii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 
cauza difi cultăţilor fi nanciare de 
moment.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra chestiunilor prioritare.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să vă menajaţi, altfel 
riscaţi să vă surmenaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi bună pentru 
examene şi călătorii.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa s-ar putea să vă loviţi 
de o serie întreagă de difi cultăţi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la tulburări 
digestive.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi sunt favorizate relaţiile cu 
persoanele mai tinere. 

LEU 
23 iulie - 22 august  

Relaţiile cu colegii ar trebui să fi e 
excelente.

horoscop
23 august

fi lmul zilei
VINERI, 23 AUGUST 

remember
tefan Procopiu (1890-1972)

Fizicianul Ştefan Procopiu s-a 
născut la Bârlad, judeţul Vaslui, 
pe data de 19 ianuarie 1890. A 
absolvit Facultatea de Ştiinţe 
de la Iaşi, obţinând licenţa 
în Fizică în anul 1912. Şi-a 
continuat pregătirea la Paris, 
luând-şi doctoratul în Fizică în 
anul 1924. În primii ani care 
au urmat absolvirii facultăţii 
a fost asistent al profesorului 
D. Hurmuzescu, la Iaşi şi a 
publicat, la Bucureşti, prima 
sa lucrare importantă, „Sur les 
elements d’energie”, în care a 
calculat valoarea magnetului 
teoretic, cunoscut sub numele 
de „magnetul Bohr-Procopiu”. 
După studiile din Franţa, a fost, 
între 1925-1962, profesor la 
Catedra de Gravitate, Căldură şi 
Elasticitate a Universităţii din 
Iaşi şi primul decan al Facultăţii 
de Ştiinţe din Iaşi [în perioada 
1961-1962].

Ştefan Procopiu a întocmit 
cursuri universitare, ca 
de exemplu, „Introducere 
în electricitate şi 
magnetism”,„Termodinamică”.

Paralel cu prestaţia didactică, 
Ştefan Procopiu a desfăşurat şi 
activitate ştiinţifi că, în special 
în domeniul magnetismului 
[inclusiv cel terestru] şi 
fenomenelor de dublă refracţie 
electric şi depolarizare 
a luminii. În domeniul 
magnetismului, a publicat o 
lucrare fundamentală privind 
calculul teoretic, pe baza teoriei 
cuantelor, al momentului 
magnetic elementar.

În anul 1930 a descoperit un 
nou fenomen, numit mai târziu 
„efectul Procopiu”.

De-a lungul a peste cinci 
decenii, Ştefan Procopiu a 
elaborat şi a publicat, singur sau 
în colaborare, lucrări în care a 

tratat probleme de electricitate, 
magnetism, optică şi căldură. 
A contribuit şi la întocmirea 
hărţilor magnetice ale României 
pentru perioada 1895-1954, 
descoperind anomalii magnetice 
în Moldova, pe linia Iaşi - 
Botoşani.

Ştefan Procopiu a fost 
desemnat, în două rânduri, în 
comisia pentru recomandări la 
Premiul Nobel.

La 2 iulie 1955, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 22 
august 1972. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 
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- 5 cm
- 5 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

113 CM
80 CM
67 CM

- 2 cm
- 1 cm

0 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 23 august 1956 a 
avut loc, la Bucureşti, inaugura-
rea Bibliotecii Centrale de Stat 
[Biblioteca Naţională de astăzi], 
înfi inţată prin HCM nr. 1193 din 
25 iunie 1956. Prin acest act, Bi-
blioteca Centrală de Stat devenea 
principala bibliotecă publică a ţă-
rii, o instituţie creată pe baze bi-
blioteconomice moderne, având 
atribuţii specifi ce unei biblioteci 
naţionale conform standardelor 
UNESCO.

Biblioteca Centrală de Stat îşi 
găseşte originile într-una din cele 
mai vechi şi reprezentative biblio-
teci din România - Biblioteca Cole-
giului „Sf. Sava” din Bucureşti, care 
şi-a deschis colecţiile către publicul 
larg în anul 1838, atunci când  au 
fost catalogate aproximativ 1.000 
de volume. După Unirea din 1959, 
aceasta a obţinut statutul de bibli-
otecă naţională, primind, alterna-
tiv, denumirea de Bibliotecă Naţio-
nală şi Bibliotecă Centrală. În anul 
1864, prin Legea Reglementărilor 
Publice, este denumită Biblioteca 
Centrală a Statului, denumire şi 
statut păstrate până în anul 1901, 
când este desfi inţată, colecţiile 
sale fi ind transferate Bibliotecii 

Academiei Române, care primeşte 
statutul de bibliotecă naţională. În 
anul 1955, fondul de carte şi alte 
documente revin noii biblioteci 
înfi inţate, Biblioteca Centrală de 
Stat, principala bibliotecă publică 
din România.

Încă din primii ani de activita-
te, Biblioteca s-a preocupat de or-
ganizarea fondurilor de bibliofi lie, 
prin constituirea Serviciului Co-
lecţii Speciale, care avea să cuprin-
dă manuscrise, cărţi vechi şi rare, 
lucrări de artă, precum stampele, 
gravurile şi desenele, documente 
de arhivă, corespondenţă, fotogra-
fi i, materiale cartografi ce, perio-
dice româneşti vechi, tipărituri 
şi înregistrări muzicale. Nucleul 
acestei valoroase colecţii pe care o 
deţine Biblioteca, a fost constitui-
tă dintr-o serie de fonduri strânse 
cu pasiune, de-a lungul vremii, de 
colecţionari celebri, preocupaţi de 
a găsi pretutindeni în lume şi de a 
aduce în ţară, lucrări despre ma-
rile civilizaţii ale lumii: biblioteca 
lui Ion I. C. Brătianu, colecţia de 
documente a lui Alexandre Saint-
Georges, fondurile Scarlat Rosetti, 
fondurile Exarcu şi Gheorghe Ada-
mescu, completate şi îmbogăţite, 
în timp, prin donaţii şi achiziţii.

În colecţiile Bibliotecii au intrat 
fonduri de mare valoare istorică şi 

documentară, precum biblioteca 
ilustrului colecţionar bibliolog şi 
bibliofi l Constantin Karadja, cum-
părată în 1962. Această bibliotecă 
avea în fondurile sale 34 de incu-
nabule, cărţi vechi şi rare tipărite 
între secolele XVI-XX, stampe şi 
hărţi. În acelaşi mod au fost achi-
ziţionate arhivele personale, ma-
nuscrise şi corespondenţă, aparţi-
nând lui Valeriu Branişte, Sextil 
Puşcariu, Cezar Petrescu ş. a.

După 1989, la începutul lunii 
ianuarie 1990, Biblioteca Cen-
trală de Stat a devenit Biblioteca 
Naţională a României, ca urmare 
a deciziei adoptate de noua pute-
re, iar după intrarea României în 
Uniunea Europeană, aceasta îşi 
dezvoltă funcţiile, implicându-
se activ în proiecte naţionale şi 
internaţionale.

Biblioteca Naţională a Româ-
niei are două fi liale: Filiala Batth-
yaneum din Alba Iulia [fondată 
de Batthyani şi lăsată moştenire 
municipalităţii într-un monu-
ment arhitectonic impresionant], 
preluată de la Biblioteca Centrală 
de Stat şi Filiala Omnia din Craio-
va, de literatură franceză, creată 
în anul 1990, care îşi are sediul 
într-un monument de arhitec-
tură - Casa Pleşia - construită în 
1890. . V.G.

 BREAKING NEWS
PRO CINEMA. ora 20:30, Dramă, România , 2017

  Cu:  Dorin Andone, Dorian Boguta, Ioana Flora, Voica Oltean,           u

Andi Vasluianu
După moartea tragică a operatorului său, reporterul Alex Mazilu face un reportaj în 
memoriam despre viaţa acestuia. Cu trei zile înainte de Crăciun, într-un orăşel de pe litoralul 
Mării Negre, Alex pune laolaltă puzzle-ul existenţei lui, totul văzut prin ochii încercatei lui fiice 
adolescente. În încercarea de a compensa moartea fostului coleg, Alex îi ia, pe nesimţite, locul. 

istorie
August 1956

Inaugurarea Bibliotecii 
Centrale de Stat
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u Mărturisiri. “De mic am 
fost îmbrăcat în rochiţe, pentru 
că mama şi-a dorit o fetiţă. Aşa 
că nu mă deranjează nici hainele 
femeieşti, nici pantofi i cu toc”. 
Zâmbiţi? Şi eu! Îmi amintesc de un 
coleg de grădiniţă pe care mămica 
lui îl gătea cu bucle şi fundiţe 
mai mari decât ale fetiţelor. Ori 
de unchiul bunicii, care povestea 
cum că părinţii l-au ţinut într-o 
cămeşoaie lungă până aproape să 
plece în armată, când şi-a căpătat 
şi el o pereche de nădragi.

Ei bine, mărturia de la care 
am plecat îi aparţine lui Liviu 
Vârciu care, potrivit Antenei 1, 
va face din nou echipă cu Andrei 
Ştefănescu, la „Te cunosc de 
undeva!”. Sincer, cred că Vârciu 
este angajat pe viaţă în producţia 
cu pricina. Anteniştii spun că ar fi  
la a patra participare în show, dar 
eu nu-mi amintesc de vreun sezon 
în care să nu-l fi  văzut, măcar 
în calitate de invitat, dacă nu de 
perpetuu concurent. Plăcerea 
vinovată a producătorilor este 
travestiul, esenţa unui show al 
transformărilor. Mai neplăcut 
pentru cei doi bărbaţi este că 
apariţia feminină vine la pachet 
cu epilatul, machiajul, perucile, 
bikinii, fustele scurte şi tocurile 
înalte ,care cer ceva exerciţiu! 
Dar latura feminină a bărbăţiei 
are numai de câştigat!   .

reţeta zilei
Baghete                
cu mozzarella 
şi usturoi 

INGREDIENTE. Pt blat: 250 g făină, 120 
ml apă caldă, 1 plic drojdie uscată, 3 linguri ulei de 
măsline, sare, 4 căţei de usturoi, 4 linguri unt, 200 g 
mozzarella, 30 g brânză maturată, oregano.

PREPARARE. Pentru aluat, amestecă in-
gredientele uscate (făina, drojdia, sarea), apoi adaugă 

apa caldă şi uleiul, amestecând. Frământă 5 min, apoi 
lasă-l să crească. Întinde blatul într-o tavă dreptun-
ghiulară. În untul topit adaugă usturoiul mărunţit, iar 
apoi unge blatul. Presară parmezanul, urmat de mo-
zzarella pe blat, adaugă oregano şi dă tava la cuptor 
până când crusta devine auriu închis. Taie blatul din 
5 în 5 cm, încât să rezulte baghete.  . A.F. 

Termeni împrumutaţi 
şi adevăratul lor sens
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Într-o lume a corporatiştilor, 
toată lumea foloseşte termenul 
deadline. Ba, mai nou, au înce-
put să îl folosească şi profesorii, 
atunci când le dau studenţilor di-
verse teme sau proiecte de fi nali-
zat. Evident, el este folosit cu sen-
sul de “termen limită”, doar că 
“deadline” nu a însemnat mereu 
asta. În Merriam Webster’s Col-
legiate Dictionary (1864), el este 
descris ca fi ind o linie trasată în 
curtea unei închisori sau în jurul 
închisorii, iar deținuții care tre-
ceau de acea linie erau pasibili de 
a fi  împușcați. Aşadar, “deadli-
ne” se poate traduce, mot-a-mot, 
prin “linia mortului”. E drept, şi 

în corporaţii poate avea sensul 
ăsta, mai ales dacă deadline-ul 
nu este respectat! Cu mult mai 
puţină violenţă, ce-i drept!

Şi, pentru că trăim într-o ţară 
în care fi ecare persoană care 
apare la televizor o dată devine 
brusc persoană publică, haideţi 
să vedem şi care e treaba cu cei 
care îi fotografi ază pentru pre-
sa de scandal. Celebrii paparazzi, 
adică! Paparazzi este termenul 
la plural (italienescul paparaz-
zo fi ind singularul) pentru acei 
fotografi  care pozează neregizat 
celebrități. Termenul de Papa-
razzi provine de la un personaj 

numit „Paparazzo”, din fi lmul 
„La dolce vita” regizat de Fede-
rico Fellini, care este un jurna-
list ce fotografi ază celebritățile. 
Ştiaţi?

Dacă tot suntem la capitolul de 
cuvinte împrumutate, vom vorbi şi 
despre unul pe care îl avem cu toţii 
în case: WC. Prescurtarea de WC 
este acronimul de la „water closet” 
care înseamnă bazin de colectare 
al apei. În română, WC a suferit o 
transformare, s-a adaptat și a de-
venit „veceu” sau „vece”. Obiectul 
este același și se regăsește în multe 
dintre gospodăriile din România. 
Din păcate, nu în toate. Numai că 

lucrurile nu au stat dintotdeauna 
aşa simplu, iar unele feţe regale au 
fost chiar nemulţumite de WC.

Primul vas de toaletă în care 
se trăgea apa a fost inventat de 
britanicul Sir John Harrington. 
Acesta a instalat vasul în casa sa 
din Kelston și apoi un vas asemă-
nător la reşedinţa din Richmond 
Palace a naşei sale, Regina Eliza-
beta I a Marii Britanii. Conform 
însemnărilor vremii, se pare că 
Regina nu s-a bucurat de folo-
sirea apei la toletă întrucât era 
deranjată de zgomotul exage-
rat pe care-l făcea când trăgea 
apa. ,

CAMPANIE VL . S  VORBIM CORECT!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Potrivit datelor comunicate de 
Eurostat, 21,4 la sută dintre româ-
nii afl aţi la vârsta de muncă au pă-
răsit ţara, proporţie semnifi cativ 
mai mare decât în Croaţia (15,4 la 
sută), Lituania (14,5 la sută), Portu-
galia (13,7 la sută), Bulgaria (13,3 la 
sută) şi Letonia (11,8 la sută).

Astfel, pentru anul 2018, ro-
mânii au condus detaşat în clasa-
mentul european al persoanelor 
cu vârstă de muncă (20-64 de ani) 
plecate în străinătate. La nivelul 
Uniunii Europene, media a fost 
anul trecut de 3,9 la sută (adică de 
5,5 ori mai mică decât în cazul Ro-
mâniei). Dacă se face trimitere la 
numărul de persoane cu vârstă de 
muncă plecate din ţară, România 
apare din nou pe primul loc, cu 

2.524 mii, urmată la mare distan-
ţă de Polonia (1.666 mii persoane), 

Italia (1.133 mii persoane), Portu-
galia (824 mii persoane) şi Bulga-

ria (562 mii persoane). Jumătate 
din emigranţii români cu studii 
superioare au joburi inferioare 
pregătirii lor. Mai mult de un sfert 
dintre emigranţii români în state 
membre OECD lucrau că necalifi -
caţi, în 2015 - 2016, iar jumătate 
dintre cei cu studii superioare 
erau supracalifi cați, adică ocu-
pau posturi mult sub pregătirea 
lor, potrivit unui raport realizat 
de OECD la cererea Ministerului 
Afacerilor Externe. Aproximativ 
23 la sută din diaspora româneas-
că avea în 2015 - 2016 studii supe-
rioare, cu 11 puncte procentuale 
sub rata absolvenţilor de facultate 
înregistrată în totalul celorlalţi 
muncitori străini afl aţi în ţările de 
destinaţie. Faţă de statele vecine, 
doar emigranţii sârbi înregistrau 
o rată de absolvenţi mai mică decât 
cea a diasporei româneşti.  .

trist
Cel mai mare număr de emigranţi cu vârsta de muncă sunt din România

mania
Când te-ai 
născut băiat, 
dar mama              
te vrea fetiţă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9095 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

VINERI  . 23 AUGUST 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

20 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
UNDE SUNT 
AMPLASATE    
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Traian şi 
Drumul de Centură. În judeţ, vor fi  pe 
DN 25, la Independenţa şi Umbrăreşti, 
pe DN 24 D la Cuca, pe DN 26 la Vânători 
şi Brăneşti, pe DE 581, la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Costache Negri şi Matca.  
. M. Constandache

ASTĂZI,                            
PROBA 
OBLIGATORIE 
A PROFILULUI
BACALAUREAT. Peste 
800 de candidaţi din judeţul Galaţi 
vor susţine astăzi, 23 august, proba 
obligatorie a profi lului din cadrul 
sesiunii a doua a Bacalaureatului 2019.  
> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

31  vineri

19 - 24 august 2019 31

Pieton beat, lovit 
de o şoferiţă ameţită

IMPACT PE ŞOSEA  .  ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier în care au 
fost implicate două persoane 
afl ate sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice a avut loc miercuri 
seară, pe strada principală care 
traversează municipiul Tecuci. 

Un localnic în vârstă de 47 de 
ani, care traversa strada 1 De-
cembrie 1918 pe un marcaj pie-
tonal, a fost acroşat de o maşină 
şi pus la pământ, alegându-se cu 
mai multe leziuni. A fost dus la 
spital pentru investigaţii şi tra-

tament, acolo constatându-se că 
se afl a sub infl uenţa alcoolului. 
Poliţiştii nu au avut posibilitatea 
să afl e pe loc şi versiunea şoferu-
lui care nu a acordat prioritate, 
pentru că, imediat după ce a lo-
vit pietonul, acesta a fugit. 

Câteva ore mai târziu, oame-
nii legii aveau să dea de urma 
acestuia. Este vorba despre o fe-
meie de 46 de ani, care, surpri-
ză, se afl a, şi ea, sub infl uenţa 
lui Bachus, având o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,18 la mie. 
Şoferiţa este acum cercetată pe-
nal, pentru vătămare corporală 
din culpă şi părăsirea locului ac-
cidentului.  ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

urmărit
Căutat în Portugalia, găsit la Oancea

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

L.S., cetăţean din Republica 
Moldova,  în vârstă de 34 de ani, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei de stat, pentru a intra 

în ţară, în Punctul de Trecere al 
Frontierei Oancea – I.T.P.F. Iaşi.

La controlul de frontieră, po-
liţiştii de frontieră au constatat 
faptul că pe numele bărbatului 
era emis, de către autorităţile 
portugheze, un mandat european 
de arestare, din 2 aprilie 2019, în-

trucât acesta a săvârşit mai multe 
infracţiuni contra proprietăţii pe 
teritoriul Portugaliei.

L.S. a fost predat unei echipe 
operative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale al I.P.J. 
Galaţi, în vederea luării măsuri-
lor legale care se impun.  .
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03gastronomie
Moduri de a mânca 
mai multe fructe 
i legume

05sexologie
Cinci moduri în care 
stresul îţi afectează 
viaţa sexuală
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SIMONA 
GHERGHE
pleacă 
de la 
„Acces 
Direct” ’

Misiunea mea 
la «Acces Direct» 
s-a încheiat. 
Decizia îmi aparţine 
în totalitate i 
vine după multe 
nopţi de nesomn. 
Am intrat într-o 
altă etapă a vieţii 
mele i simt nevoia 
unei schimbări 
SIMONA GHERGHE
prezentatoare tvAR
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ISTORIA A ALTFEL
Un manuscris budist 
vechi de 2.000 de ani 
poate fi consultat online

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Manuscrisul are o vechime de 
2.000 de ani i provine dintr-
un regat antic numit Gandhara, 
localizat între Pakistan i 
Afganistan.

Experţii de la Biblioteca Con-
gresului Statelor Unite ale Ame-
ricii au anunţat că au digitalizat 
un manuscris budist scris undeva 
între secolul I înaintea erei noas-
tre şi secolul I al erei noastre. 
Acest manuscris reprezintă o 
sursă de informaţii unică despre 
budismul practicat în regatul an-
tic Gandhara, localizat la graniţa 
dintre Pakistan şi Afganistan, în 
valea Peshawar, notează The His-
tory Blog.

Regatul Gandhara era unul 
dintre centrele cele mai vechi 
ale budismului din afara spaţiu-
lui indian, fi ind esenţial, datorită 
amplasării sale pe Drumul Mă-
tăsii, pentru expansiunea către 
Persia. Din păcate, sursele istori-
ce care puteau fi  folosite pentru a 
înţelege practicile acestei ramuri 

a budismului erau limitate: in-
scripţii, monede sau sculpturi. 

Mai multe detalii despre bu-
dismul Gandhara au ieşit la iveală 
în anii ‘90, atunci când arheolo-
gii au descoperit 30 de manus-
crise, care s-au dovedit esenţiale 
pentru înţelegerea practicilor 
religioase. Aceste manuscrise au 
fost scrise pe fâşii de scoarţă de 
mesteacăn în limba prakrit, un 
derivat al sanscritei. În ceea ce 
priveşte conţinutul manuscrise-
lor, experţii care le-au analizat şi 
digitalizat au explicat că acestea 
spun povestea celor treisprezece 
Buddha care au existat înaintea 
lui Siddhartha Gautama, cel mai 
familiar Buddha pentru culturi-
le occidentale. Cei care au studiat 
respectivele texte explică faptul 
că acestea au fost scrise din per-
spectiva lui Siddhartha Gautama, 
acesta rezumând vieţile predece-
sorilor săi, propria viaţă şi ilumi-
nare, precum şi venirea lui Budd-
ha Maitreya.

Via a lui Gautama 
Siddhartha

Se crede că Gautama Siddhart-
ha s-a născut în Lumbini (un oraș 

himalayan situat lângă granița 
actuală a Nepalului), în clanul 
Shakyas. Se spune că înainte de 
naștere mama sa a avut o viziu-
ne cu el în forma unui elefant 
alb, ce ținea în trompă o fl oare 
de lotus.

La 29 de ani, Siddhartha era 
nesatisfăcut de viața sa. În tim-
pul unei ieșiri s-a întâlnit cu cele 
patru imagini: un bătrân sufe-
rind, un om bolnav, un cadavru 
în descompunere și un ascet. 
Acesta este momentul în care el 
decide să-și părăsească familia, 
să renunțe la lume și să caute 
o cale de eliberare de suferință. 
După o perioadă de ascetism de 
şase ani, Gautama a descoperit 
cele patru adevăruri (nașterea, 
bătrânețea, boala și moartea) 
pentru eliberarea de suferință și 
calea spre Nirvana (eternitatea). 
Acest lucru s-a petrecut după o 
noapte întreagă de meditație la 
umbra unui smochin din Bodh 
Gaya, timp în care a făcut față 
încercărilor la care l-a supus de-
monul Mara. După afl area celor 
patru adevăruri atinge Nirvana 
sau Bodhi (iluminarea) și devine 
cunoscut sub numele de Budd-

ha, în limba sanscrită înseamnă 
cel luminat. Buddha a predicat 
timp de 40 de ani, prima dată 
la Sarnath, iar ultima dată la 
Kushinagar, unde a intrat în 
Parinirvana (Nirvana de după 
moarte). 

Cum a ajuns 
manuscrisul online

Manuscrisul care a fost digi-
talizat de către experţii Bibliote-
cii Congresului a fost cumpărat 
în anul 2003 dintr-o colecţie pri-
vată, unde fusese ţinut în condi-
ţii improprii, doar 75-80 la sută 
din text supravieţuind trecerii a 
2.000 de ani şi condiţiilor nepri-
elnice. În prezent, manuscrisul 
are şase fragmente principale şi 
130 de fragmente mai mici.

Cu ajutorul unor experţi bri-
tanici, fragmentele au fost ume-
zite progresiv de-a lungul mai 
multor zile, pentru ca ulterior să 
fi e aşezate între două bucăţi de 
sticlă, permiţând fotografi erea 
la înaltă rezoluţie. Forma digita-
lizată a acestui manuscris poate 
fi  consultată la https://www.loc.
gov/item/2018305008.  . sursa
 descopera.ro, wikipedia.ro

DETALII IMPORTANTE DESPRE UN MARE REGAT ANTIC  , GANDHARA

 
PROFIL. La 18 august 1830 
s-a născut Franz Joseph, viitorul 
împărat al Austriei, conducătorul 
Imperiului Austro-Ungar. Domnia 
sa de 68 de ani a fost a treia 
ca lungime dintre domniile din 
Europa, după cea a Regelui 
Ludovic al XIV-lea al Franţei şi 
a Principelui Johann al II-lea al 
Liechtensteinului. La începutul 
domniei sale, Franz Joseph a fost 
consiliat de noul prim-ministru, 
Felix Schwarzenberg, care l-a 
îndrumat spre recâştigarea puterii 
monarhice absolutiste şi spre 
obţinerea unei poziţii de forţă în 
politica externă. Franz Josef a 
abolit Constituţia din 1849 şi şi-a 
mărit atribuţiile guvernamentale în 
1852. După 1850, Franz Joseph a 
trebuit să accepte eşecurile politicii 
externe austriece. Franz Joseph 
a iniţiat modernizarea Vienei prin 
demolarea fortifi caţiilor vechii 
cetăţi şi construirea celebrului 
bulevard Ringstrasse pe terenul 
eliberat.  Între 1848 şi 1867 Franz 
Joseph a fost ultima persoană 
care a ocupat funcţia de mare 
principe al Transilvaniei. În data de 
27 septembrie 1896 a inaugurat la 
Orşova, împreună cu Regii Carol I al 
României şi Alexandru I al Serbiei, 
canalul navigabil de la Porţile 
de Fier. În aceeaşi zi a început o 
vizită ofi cială de trei zile în Regatul 
României. La 24 aprilie 1854, la 
Viena, s-a căsătorit cu prinţesa 
bavareză Elisabeta de Wittelsbach, 
verişoara sa, care avea doar 16 ani. 
Sisi, cum îi spuneau apropiaţii, este 
foarte populară în toată Europa 
până în ziua de azi. Căsnicia lor n-a 
fost una fericită. Sisi nu s-a adaptat 
niciodată rigorii vieţii de la curte 
şi întotdeauna a avut neînţelegeri 
cu familia regală. Împărăteasa era 
o călătoare pasionată şi rareori 
era văzută la Viena. În 1885 Franz 
Joseph a întâlnit-o pe Katharina 
Schratt, actriţă care i-a devenit 
metresă. Relaţia lor a durat până la 
sfârşitul vieţii sale şi a fost tolerată 
de Sisi.  , Valentin Chi u  sursa 
descopera.ro

portret
Franz Joseph, 
ultimul mare 
principe 
al Transilvaniei

Gautama Siddharthau Buddha - Gandharau Buddha - Gandharau
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sfaturi
Moduri de a mânca mai multe fructe şi legume (2)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Înlocuieşte carbohidraţii 
cu fructe şi legume . Poţi ronţăi 
conopidă, sau gulie, sau o pară 
la fel de bine cum ronţăi biscuiţi 
sau sticksuri. Partea bună este că 
primele sunt mai sănătoase şi nici 
nu îngraşă.  Alege quesadilla . 
Dacă eşti genul căruia îi place să 
mănânce o mâncare gătită ca să se 
simtă bine, atunci quesadilla este 
ce ai nevoie. Tortilla nu are tot atât 

de multe calorii ca pâinea, iar în 
interiorul ei poţi pune o mulţime 
de legume cu un sos adecvat.  Ţine 
în congelator fructe şi legume .

Fructele şi legumele congelate 
sunt la fel de bune ca cele proas-
pete. Fructele pot fi  folosite pentru 
smoothieuri, iar legumele pentru 

orice mâncare îţi poate trece prin 
cap de la supe la tocăniţe sau, pur 
şi simplu, pentru legume trase la ti-
gaie.  Smoothie în loc de gustare . 
Smoothie este bun şi ca desert şi ca 
gustare sărată. Fructele şi legumele 
congelate sunt perfecte. Pune-le la 
congelator porţionate, astfel încât 
să poată fi  folosite imediat ce simţi 
nevoia de a le consuma.  Piureul în-
locuieşte sosul . Poţi face piure din 
diverse fructe sau legume ca mai 
apoi să îl foloseşti la diverse fripturi 
sau deserturi, după caz. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Baconul, potrivit studiilor, nu 
este cel mai sănătos aliment, 
dar, după gustul multora, este 
cu siguranţă unul dintre cele 
mai gustoase. De aceea i se mai 
spune i „desertul cărnurilor“. 

Totodată, gustul său este și mo-
tivul pentru care lumea îl adaugă 
în absolut orice: burgeri, mic dejun, 
supă, salate, ciocolată sau înghețată. 
Pe gustos.ro, am găsit câteva lucruri 
interesante și pe care, cel mai pro-
babil, nu le știați despre bacon:

1. Baconul conține șase ti-
puri de umami, o substanță care 
declanșează în creier aceeași 
reacție chimică pe care o produc 
și drogurile. De aceea ajungem să 
iubim baconul la fel de mult ca 
ciocolata. Asta este și explicația 
pentru faptul că 43 la sută dintre 
canadienii care au luat parte la 

un sondaj au declarat că, dacă ar 
avea de ales între sex și bacon, ar 
alege baconul.

2. Baconul este destul de di-
ferit în funcție de țara în care îl 
consumi. De exemplu, canadie-
nii folosesc carnea de pe spatele 
porcului ca să-l producă, englezii 
folosesc bucățile de carne de pe 
umeri, iar englezii burta. Româ-
nii folosesc tot burta.

3. Chiar dacă baconul conține 
multă grăsime și de cele mai mul-
te ori doctorii ne sfătuiesc să-l evi-
tăm, femeile gravide ar trebui să-l 
consume. Se pare că în bacon se 
afl ă un micronutrient important, 
choline, care este responsabil de 
dezvoltarea inteligenței copii-
lor încă de când se afl ă în burta 
mamei.

4. Baconul se afl ă pe această 
planetă încă din anul 1500 î.Hr.. 
Chinezii l-au inventat, obișnuind 
să conserve burta de porc în sare. 
Romanii și grecii au preluat acest 
obicei. Astfel, baconul a ajuns să 

fi e cea mai veche carne „procesa-
tă” de pe planetă.

5. Ca valoare nutritivă, 20 de 
grame de bacon conțin 5,4 grame 
de grăsime și 4,4 grame de pro-
teine. De asemenea, în 4 bucăți 
medii de bacon, se regăsesc 800 
mg sodiu și 1,92 grame de sare.

6. O variantă mai sănătoasă de 
bacon este cea produsă din carne 
de curcan. Acesta are mai puțină 
grăsime și mai multe proteine.

7. Mai mult de jumătate din 
carnea de porc de pe planetă pro-
vine din China. Așa că, șansele 
sunt foarte mari ca baconul pe 
care-l mănânci să fi e „made in 
China“.

8. Italienii au o varietate de ba-
con care se cheamă Guanciale și 
este făcută din fesele porcilor.

9. Țara în care se consumă cea 
mai mare cantitate de bacon pe 
an este Danemarca.

10. Doar 11 la sută din carnea 
unui porc poate fi  transformată 
în bacon. .

„DESERTUL C RNURILOR”  .  CURIOZITĂ I

Curry                
de linte                 
i conopidă 

    INGREDIENTE. u Pentru patru 
porţii sunt necesare 1 linguriţă
ulei măsline, 1 ceapă mare 
(tocată), 3 linguriţe pastă de
curry, 1 linguriţă turmeric, 1 
linguriţă seminţe de muştar, 200
g linte roşie, 1 l stoc de legume, 1 
conopidă mare, ruptă în bucăţi,
1 cartof mare (tăiat cuburi),
3 linguri iaurt de cocos, 1 mic 
buchet de coriandru (tocat),
sucul de la 1 lămâie, 100 g orez
brun (gătit).

PREPARARE. u Se încălzeşte 
uleiul într-o cratiţă mare şi se 
fierbe ceapa până se înmoaie,
aproximativ 5 minute. Se 
adaugă pasta de curry,
mirodeniile şi lintea, apoi se
amestecă. Se toarnă stocul
de legume şi se fierbe timp de
20 de minute, apoi se adaugă 
conopida, cartoful tăiat cuburi
şi un pic de apă în plus, dacă 
mai este necesar. Fierbeţi la foc 
mic, timp de aproximativ 12
minute, până când conopida
şi cartofii sunt moi. Se adaugă 
iaurtul de cocos, coriandru,
sucul de lămâie şi se serveşte cu
orez brun, ni se recomandă pe 
ecuisine.ro. M.Z.

TON PRĂJIT             
CU SEMINŢE
INGREDIENTE. Pentru 
patru porţii, 450 g ton, 1 lingură 
seminţe mac sau susan, 1 crenguţă 
cimbru, 3 linguri ulei măsline, sare, 
piper, 1 lămâie, mix salată (baby 
spanac, valeriană). 

PREPARARE. Adaugă 
cimbrul tocat i uleiul de măsline 
împreună cu sare i piper, într-un 
castron. Amestecă ingredientele 
i adaugă bucăţile de ton. Lasă la 

marinat pentru 1 oră. Într-o tigaie 
încinsă, pune bucăţile de ton să 
se prăjească aproximativ 30 de 
secunde pe fi ecare parte. Tăvăle te 
bucăţile de pe te prin seminţe. 
Amestecă frunzele de salată cu 
zeamă de lămâie i serve te alături 
de pe te, potrivit unei reţete on-line, 
de pe ecuisine.ro. . M.Z.

CHIFTELE                    
DE CRABI
INGREDIENTE. 200 
g carne de crab, 25 g hrean, 50 g 
carne de porc tocată, 1 ou mic, 
1 lingură sos de stridii, 1 linguriţă 
zahăr, sare, 2 linguriţe amidon, ulei 
pentru prăjit. 

PREPARARE. Carnea 
de crab i hreanul se taie mărunt, 
apoi se amestecă cu carnea tocată, 
oul i sosul de stridii până se obţine 
o masă omogenă. Se condimen-
tează cu sare i se adaugă zahărul. 
Se leagă compoziţia cu ajutorul 
amidonului, se formează chiftele 
mici i se prăjesc în baie de ulei 
bine încins, ni se recomandă pe 
ecuisine.ro. Se poate folosi ulei de 
porumb sau de susan. . M.Z.

re ete            
de weekend

de multe calorii ca pâinea iar în Fructele şi legumele congelate

Ce nu ştiai despre 
bacon

u sursa foto smokehouse.com

  u sursa foto 123RF
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 O APLICAŢIE 
POATE DETECTA 
DISPOZITIVELE 
DE TIP SKIMMER
BLUETANA. Uşurinţa 
cu care poţi plăti fără să 
introduci codul pin, sau să treci 
cardul prin cititorul mecanic al 
terminalelor de plată, a deschis 
şi noi posibilităţi pentru hoţii 
de buzunare şi excroci de tot 
felul.        Folosind un dispozitiv 
de tip skimmer compatibil cu 
tehnologia contactless este 
posibilă sustragerea banilor de pe 
card, fără ca posesorul acestuia 
să bănuiască nimic. Este de ajuns 
ca o persoană înarmată cu un 
astfel de dispozitiv să facă numai 
câteva plimbări cu mijloace de 
transport în comun aglomerate, 
trecând în mod cazual dispozitivul 
palmat prin dreptul buzunarelor şi 
genţilor unde ar putea fi  păstrate 
portofele. O altă metodă şi mai 
puţin riscantă pentru făptaş este 
plasarea unui card skimmer în 
locaţii care s-ar putea afl a uneori 
în imediata apropiere a unui 
card bancar. Însă dispozitivele 
de tip skimmer au şi un punct 
vulnerabil, sub forma conexiunii 
bluetooth păstrată activă pentru a 
permite accesarea de la distanţă 
şi descărcarea datelor bancare 
furate. Deşi sunt deghizate 
folosind identitatea unui alt 
dispozitiv inofensiv, semnăturile 
Bluetooth folosite pot fi  catalogate 
după modelul programelor 

antivirus şi incluse într-o bază de 
date. Dezvoltată de cercetători 
ai Universităţii Illinois Urbana-
Champaign, Bluetana este o 
aplicaţie care poate detecta 
prezenţa unui card skimmer de 
la o distanţă de câţiva metri, 
îndemnând posesorul să evite 
apropierea cardului bancar la 
mai puţin de câţiva centimetri 
de obiecte suspecte, raza de 
acţiune a sistemului contactless 
nefi ind foarte mare. Mai departe, 
măsurarea cu telefonul mobil a 
intensităţii semnalului bluetooth 
poate ajuta identifi carea locaţiei 
unde este amplasat dispozitivul 
clandestin, spre a fi  înlăturat. 
Testată pe teren, aplicaţia 
a ajutat descoperirea a nu 
mai puţin de 1185 skimmere 
bluetooth instalate în benzinării 
de pe teritoriul Statelor Unite, 
demonstrând că poate fi  folosită 
cu succes. . Valentin Chi u  
sursa go4it.ro

Europa
Samsung vs Apple

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În timp ce Huawei pare că se 
scufundă sub presiunea sancţi-
unilor impuse de Statele Unite, 
strategia Apple de a rămâne un 
brand exclusiv premium şi len-
toarea cu care noi inovaţii sunt 
adăugate produselor sale au lăsat 
rivalul Samsung într-o poziţie 
favorabilă pentru expansiune în 
piaţa europeană, compania sud-
coreeană ajungând la jumătatea 
acestui an la 40 la sută cotă de 
piaţă. Cu 18.3 milioane dispozi-
tive livrate şi o creştere anuală 

a vânzărilor estimată la 20 la 
sută, Samsung domină fără 
drept de apel piaţa smartphone 
europeană, următorul clasat - 
Huawei - având mai puţin de 
jumătate din volumul livrărilor 
anunţat de sud-coreeni. Cu 6.4 
milioane unităţi livrate în Q2-
2019, Apple ar trece cu uşurinţă 
la categoria „alţi producători” 
dacă nu am lua în calcul şi ve-
niturile realizate de compania 
americană. 

În timp ce la numărătoarea 
Samsung intră şi foarte multe 
telefoane entry-level, în cazul 
Apple avem exclusiv telefoane 

premium cu preţuri şi de câteva 
ori mai mari per unitate vându-
tă. În ce priveşte împărţirea vân-

zărilor realizate de Samsung, 
seriile Galaxy A10, A20e, A40 
şi A50 sunt responsabile pen-
tru mai multe unităţi livrate 
decât orice alt producător rival, 
chiar şi luând în considerare în-
tregul portofoliu de telefoane 
inteligente.

Însă rezultatele foarte bune 
obţinute de Samsung nu se da-
torează excluziv vânzărilor 
excelente obţinute la gama de 
buget, sancţiunile comerciale 
impuse rivalului Huawei de 

către administraţia Trump 
având un aport deloc neglija-
bil. , sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Fondatorul Huawei, Ren 
Zhengfei, a declarat de curând 
că plănuie te să restructureze 
semnifi cativ compania în urma 
problemelor pe care aceasta le 
are cu Statele Unite, obiectivul 
în viitor fi ind independenţa 
de tehnologii produse de alte 
companii. 

‘Întrucât Google Maps este un 
produs american, pe care compa-
nia nu îl va mai putea folosi în 
viitor în cazul în care sancţiunile 
SUA nu sunt ridicate, Huawei a 

început să construiască Map Kit, 
un serviciu proprietar de hărţi 
pentru dispozitivele sale şi nu 
numai.

 Map Kit va fi  pentru început 
un serviciu de hărţi care va fi  de-
dicat partenerilor din domeniul 
dezvoltării software. Huawei 
plănuieşte să lanseze în această 
toamnă un API pentru cei care 
produc software, putând astfel 
integra hărţile Huawei în apli-
caţiile lor pentru mobil. Astfel, 
noi aplicaţii pentru navigaţie vor 
putea fi  construite independent 
de hărţile oferite de Google, care 
la rândul lor vin şi cu costuri ri-
dicate pentru companii.

 Conform Huawei, Map Kit poa-
te să ofere informaţii de navigaţie 
în 150 de ţări din lume, compania 
folosind staţiile sale telecom din 
toată lumea pentru a cartografi a 
mai uşor şi pentru a putea oferi 
informaţii rapide către utiliza-
tori. Informaţiile disponibile în 
acest moment spun că hărţile 
companiei sale pot oferi funcţii 
avansate pe care nu multe servi-
cii le oferă, precum asistenţă la 
schimbarea benzii, direcţionarea 
folosind realitatea augmentată şi 
trafi c în timp real. 

 Pentru început, Map Kit va fi  
disponibil în 40 de limbi, iar Hu-
awei deja a semnat parteneriate 

cu Yandex, gigantul online din 
Rusia, care la rândul său oferă 
un serviciu de hărţi numit Yan-
dex Maps. Mai mult, o companie 
americană, Booking Holdings, ar 
putea fi  interesată de utilizarea 
Map Kit în produsele sale.

Conform informaţiilor dispo-
nibile în acest moment, Map Kit 
va debuta cândva în luna octom-
brie, probabil alături de noua 
serie de smartphone-uri Mate 30 
şi de noua versiune a sistemului 
de operare al companiei bazat pe 
Android, EMUI 10. Aceste infor-
maţii au fost publicate de China 
Daily, pe baza unor zvonuri încă 
neconfi rmate. . sursa go4it.ro

INFORMA II DE LA ANTENELE TELECOM  .  HUAWEI

Map Kit, un serviciu 
de navigaţie
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BENEFICIILE 
SEXULUI 
DIN RĂZBUNARE
PRACTICĂ. Sexul din 
răzbunare este perceput diferit de 
fi ecare dintre noi. În timp ce pentru 
unii înseamnă un mod de a trece 
peste o relaţie eşuată, pentru alţii 
este o ocazie perfectă să le arate 
foştilor parteneri ce au pierdut. În 
urma unui studiu realizat în 2014, la 
care au participat 170 de studenţi 
care trecuseră printr-o despărţire 
în ultimele opt luni, 25 la sută dintre 
ei au recunoscut că au făcut sex 
pentru a se răzbuna. Cei care au 
fost răniţi în urma despărţirii au fost 
cei care au apelat la sex pentru a 
depăşi momentul. Iată care sunt 
benefi ciile acestei practici. În primul 
rând, îţi oferă siguranţa că cei din 
jur încă te consideră atractiv/ă. 
Apoi, te ajută să depăşeşti 
sentimentele negative care apar 
în urma unei despărţiri. Dopamina 
şi serotonina, hormoni declanşaţi 
în urma sexului, pot reduce stările 
de anxietate, stres şi depresie, mai 
des întâlnite după o despărţire. De 
asemenea, eliminarea de oxitocină 
şi endorfi ne, din timpul orgasmului, 
te ajută să dormi bine. Activitatea 
sexuală te scapă de durerile de cap, 
declanşate de cele mai multe ori 
de stres. Nu în ultimul rând, sexul 
îmbunătăţeşte starea generală de 
sănătate. , Iulian Cozma

rela iiLIBIDO SC ZUT I SEX DE PROAST  CALITATE  . CUPLU

Cinci moduri 
în care stresul 
îţi afectează 
viaţa sexuală
Efectele stresului sunt 
insidioase: îţi afectează 
sănătatea fi zică, mentală, dar 

i relaţia cu partenerul tău, 
iar faptul că dăunează vieţii 
sexuale, dar în acela i timp 
poate fi  vindecat de aceasta, 
complică i mai tare lucrurile. 
„Huffi ngton Post”, împreună 
cu sexologul Logan Levkoff, a 
identifi cat cinci moduri în care 
stresul îţi poate afecta viaţa 
sexuală.

Hormonul asociat cu stresul 
ne poate afecta metabolismul, 
iar dacă ne îngrăşăm, acest lu-
cru ne face să ne simţim prost în 
legătură cu corpul nostru. Dacă 
nu ne place cum arătăm, cu greu 
vom vrea să ne dezbrăcăm în faţa 
partenerului, iar asta creează un 
cerc vicios: o părere cât mai proas-
tă despre corpul nostru duce la 
mai puţin sex, care rezultă în mai 
multe probleme în cuplu, este de 
părere Levkoff.

Afectează libidoul
Până acum ştim că hormonii ne 

afectează corpurile în numeroase 
moduri, începând din copilărie, 
adolescenţă, sarcină, menopauză 
şi nu numai. Cortizolul este unul 
dintre hormonii produşi de stres, 
de care corpul nostru are nevoie în 
doze mici şi pentru scurte perioade 

de timp. În cazul în care nivelurile 
ridicate de cortizol sunt produse 
pentru o perioadă prelungită, aces-
tea ne suprimă hormonii sexuali, 
ceea ce rezultă într-un libido mai 
scăzut.

Rela ia de cuplu, 
pusă sub semnul întrebării

Atunci când suntem stresaţi, nu 
avem o atitudine plăcută pentru 
cei din jur, iar asta ne poate afec-
ta relaţia cu partenerul, pentru că 
avem tendinţa de a refula şi de a ne 
vărsa năduful pe cine nu trebuie. 
Nimănui nu-i place să fi e ţinta unei 
asemenea atitudini.

Alcool în exces,
sex de proastă calitate

Nu este o surpriză faptul că mul-
ţi oameni folosesc alcoolul pentru 
a evada, iar aşa cum bărbaţii au 
probleme cu erecţia, după ce au 
băut acel pahar în plus, nici femei-
le nu sunt scutite de inconveniente. 
După cum a fost dovedit ştiinţifi c, 

alcoolul deshidratează, acest lucru 
făcând lubrifi erea foarte difi cilă. 
Fără o lubrifi ere adecvată, sexul 
este dureros, făcând atingerea 
orgasmului imposibilă pentru 
femei.

Afectează ciclul 
menstrual şi fertilitatea

Stresul poate avea un impact 
negativ asupra glandei pituitare, 
care la rândul său controlează tiro-
ida, glandele suprarenale şi ovarele. 
În cazul în care ovarele noastre nu 
funcţionează corect, ciclul men-
strual va fi  afectat, putând deve-
ni neregulat sau chiar oprindu-se 
pentru o perioadă de timp (această 
afecţiune se numeşte amenoree 
şi dacă este provocată de stres, nu 
durează mult). Dacă încerci să ră-
mâi însărcinată, trebuie să încerci 
să micşorezi volumul de stres, 
deşi şi asta poate fi  greu pentru 
că lucrurile legate de sarcină sunt 
printre cele mai stresante posibi-
le. . Iulian Cozma

studiu
Vaccin testat contra infecţiei cu Chlamydia

În fi ecare an, 131 de milioane 
de persoane din întreaga lume se 
infectează cu Chlamydia, conform 
estimărilor Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii. 70 la sută dintre feme-
ile infectate nu au simptome şi nu 
ştiu că au contractat boala. Cerce-
tătorii desfăşoară un studiu pentru 
găsirea unui vaccin sigur şi capabil 
să provoace un răspuns imunitar. 
Infecţia cu Chlamydia este boală 

cu transmitere sexuală frecven-
tă ce poate duce la infertilitate. 

Oamenii de ştiinţă desfăşoară un 
studiu pentru găsirea unui vaccin, 
rezultatele fi ind încurajatoare, po-
trivit AFP. Mai multe cercetări sunt 
însă necesare pentru a se afl a dacă 
„răspunsul imunitar provocat 
protejează în mod efi cient contra 
infecţiei cu Chlamydia“. Acesta ar 
fi  primul vaccin realizat împotri-
va acestei infecţii bacteriene şi în 
etapa următoare a cercetării va fi  

testat în cadrul unui studiu clinic. 
Afecţiunea este mai frecventă în 
rândul femeilor tinere – 18-25 de 
ani, comparat iv cu bărbaţii de ace-
eaşi vârstă. Boala poate determina 
infertilitate în cazul femeilor şi 
creşte riscul  de a contracta alte 
boli cu transmitere sexuală, cum 
ar fi  gonoreea sau infecţia cu HIV. 
În acest moment, infecţia se tratea-
ză cu antibiotice.  .

ATUNCI CÂND 
SUNTEM 
STRESA I, NU 
AVEM O ATITUDINE 
PL CUT  PENTRU 
CEI DIN JUR, 
IAR ASTA NE POATE 
AFECTA RELA IA 
CU PARTENERUL

VINOVĂŢIE 
I MULTE 

REGRETE
CONSECIN E. Pe de altă 
parte, sexul din răzbunare are şi 
numeroase consecinţe neplăcute, 
atât pentru tine, cât şi pentru cei 
din anturajul tău. De multe ori, din 
comoditate, alegi să faci sex din 
răzbunare cu unul dintre amicii/
amicele tale. Rişti astfel ca, pe 
termen lung, să strici şi respectiva 
relaţie de prietenie, nu doar pe 
cea conjugală, care deja a fost 
compromisă. Apoi, dacă faci sex 
cu un fost partener, există şansa 
ca sentimentele să reapară şi să 
suferi din nou. Nu este de neglijat 
nici faptul că te vei simţi vinovat/ă, 
ruşinat/ă sau că vor apărea 
regretele. Mai mult, nu ai garanţia 
că fostul partener va fi  rănit. Nu 
în ultimul rând, dacă te arunci în 
braţele primului necunoscut/ primei 
necunoscute, rişti să te alegi 
şi cu o boală cu transmitere sexuală. 
, Iulian Cozma

sfaturi utile
DESPRE SEX 

nu vorbi despre fostul parteneru

nu vorbi despre noua aventurău

nu face sex din răzbunare u

cu un prieten sau cu un fost 
partener
nu-ţi face speranţe u sursa csid.roAR
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Cu aproape 50 de ani în urmă, 
locuind în preajma arenei de box 
din strada Mihai Bravu, asistam 
adesea la extraordinarele gale 
de box ale timpului, admirân-
du-i pe gălăţenii Vasile Lehăduş 
şi Octavian Amăzăroaie,  Ştefan 
Cojan şi Niţă Robu, Mircea Tone 
şi fraţii Târâlă - Ilie şi Sandu, Alec 
Năstac sau Georgică Donici, pe 
brăileanii Costică Dafi noiu sau 
legendarii fraţi Cuţov.  În ciuda 
loviturilor dure între competi-
tori, „Boxul - nobila artă, spunea 
inegalabilul Eugen Barbu, este 
un balet născut din mişcarea 
extraordinară în ring: a da şi a 
nu primi, a face puncte şi a te feri 
să loveşti sub limitele permise, 
a-l îmbrăţişa pe cel doborât, a-i 
strânge mâna, a nu urî, a învinge 
numai”.

Mesajul cărţii, mesajul pe 
care vor să-l transmită cei doi 
autori,  este unul explicit: „Do-
rim să aducem un omagiu foşti-
lor campioni gălăţeni şi brăileni, 
care, timp de două decenii (1960-
1980), au dominat arenele de box 
naţionale şi internaţionale,…
spre gloria sportului românesc” 
(p.7). Volumul, aproape 200 de 
pagini, text şi foto, se constituie 

într-un excelent documentar pri-
vind pagini de glorie din istoria 
boxului gălăţean şi brăilean, a 
boxului românesc din acei ani.

Pagini importante din carte 
sunt dedicate istoriei sportului 
cu mănuşi din cele două oraşe 
dunărene, Galaţi şi Brăila. Ast-
fel, afl ăm că la Galaţi „primii 
care vor face exhibiţii şi match de 
pugilat vor fi  marinarii englezi, 
greci şi francezi, care acostau cu 
vapoarele comerciale în portul 
dunărean”. În anul 1920, deci 
acum 100 de ani, s-a constituit 
în Galaţi „prima grupare de box 
din oraş”, pentru ca peste numai 
trei ani să se organizeze primul 
meci internaţional de box între 
Constantin Nour, viitorul mare 
boxer al României, devenit an-
trenor emerit al Clubului Di-
namo Bucureşti, şi campionul 
englez Jeffries Lingdton. Sunt 
prezentate în carte date sem-
nifi cative privind organizarea 
mişcării pugilistice la Galaţi – 
cluburi specializate, săli/ arene 
de box, competiţii sportive de 
profi l etc.

Cuvinte de aleasă preţuire 
sunt adresate celui care timp 
de 40 de ani a activat în slujba 

sportului cu mănuşi din Galaţi, 
boxerul şi antrenorul emerit 
Petre Mihai, care „a reuşit să 
întemeieze şi să desăvârşească 
în decursul anilor o adevărată 
şcoală de box gălăţean, recunos-
cută pe plan intern şi interna-
ţional” (p.21). Presa vremii stă 
mărturie despre performanţele 
boxului gălăţean, câteva titluri 
fi ind semnifi cative: „Un remar-
cabil succes al boxerilor gălăţeni 
la turneul internaţional dotat cu 
Centura de aur, Bucureşti, 1973”; 
„Constructorul Galaţi - una din-
tre cele mai bune echipe de box 
din ţară”; „Succese de prestigiu 
ale boxerilor gălăţeni” etc. Emo-
ţionante cuvinte de meritată 
aducere aminte se regăsesc în pa-
ginile didicate unor mari glorii 
ale boxului din cele două porturi 
dunărene: Vasile Lehăduş, Octa-
vian Amăzăroaie, Pavel Istrate 
şi Simion Cuţov. Ne emoţionea-
ză prin palmares, prin dialoguri 
profesioniste, prin exemplul per-
sonal capitolul inspirat intitulat 
„De vorbă cu campionii…” : Ilie 
Târâlă, Sandu Târâlă, Alec Năs-
tac, Georgică Donici, Calistrat 
Cuţov, Costică Dafi noiu, Niţă 
Robu şi alţii.

Meritele incontestabile ale bo-
xului gălăţean şi brăilean sunt 
ilustrate, ca urmare a efortului 
deosebit făcut de cei doi autori 
ai volumului prezentat, pentru 
care merită toate felicitările, 
prin prezentarea multora dintre 
competiţiile de box organizate la 
Galaţi în acei ani (Balcaniada, Cri-
teriul Tineretului, Turneul Primăve-
rii, Centura Dunării, Cupa Eliberă-
rii, Cupa Municipiului Galaţi, Cupa 
Sindicatelor etc.), extrase din 
articolele publicate în presa vre-
mii referitoare la participarea 
boxerilor gălăţeni şi brăileni la 
gale interne şi internaţionale de 
box, aproape 100 de fotografi i şi 
facsimile privind viaţa şi activi-
tatea sportivilor.

Arta pugilatului a benefi ciat, 
fapt consemnat şi de autorii pre-
zentului volum dedicat boxului, 
de scriitori şi reputaţi oameni 
de cultură: Eugen Barbu („Pugi-
latul, vechi cât toate civilizaţiile, 
nu este o bătaie ordinară, dacă 
exceptăm mănuşile, cum cred 
mulţi, el este o scrimă subită, 
o încrucişare de idei survenite 
de pumni”.), Constantin Chiriţă 
(„Oare există om care n-a visat 
odată în tinereţe să ajungă un 
mare boxer?...Şi în acele clipe de 
vis, acest sport însemna: putere, 
curaj, ritm, rezistenţă, ingenio-
zitate, surprize, inteligenţă, ca-
valerism, victorie. Un asemenea 
box îmi place. Pentru un ase-
menea box subscriu”), George 
Călinescu („Cine n-a asistat la 
o exhibiţie pugilistică îşi închi-
puie reuniunile de box ca nişte 
încăierări vulgare unde pumnii 
sunt atenuaţi în contondenţa lor 
de nişte mănuşi de piele…Cu toa-
te acestea, şedinţele de box sunt 
un prilej pentru cele mai vechi 
senzaţii, dintre care esenţială 
este acea satisfacţie stenică pe 
care o are orice ins când vede pe 
un individ răzbind în bătăi pe un 
altul care se apără şi este tot aşa 
de agresiv”.), Jean-Paul Belmon-
do („Boxul este un sport aspru, 
preţul victoriei fi ind foarte ridi-
cat. Cineva a spus că boxul este 
poezia săracului. Poate. Dar tre-
buie să fi i bogat în inteligenţă şi 
curaj pentru a-l practica…Boxul 
este o mare lecţie de frăţie ome-
nească”.) etc.

Apreciem, deopotrivă, valoa-
rea documentară (aproape 40 
de surse bibliografi ce utilizate 
– monografi i, periodice - re-
marcând, printre altele, „Viaţa 
nouă“, „Viaţa liberă“, surse din 
arhive personale, resurse web) 
şi valoarea educativă a cărţii 
realizată de Maricica Sava şi Ilie 
Târâlă, „K.O. pentru oamenii O.K.“,
carte pe care o recomandăm cu 
căldură şi care merită citită nu 
doar de practicanţii boxului, ci 
de toţi iubitorii de sport şi nu 
numai. , Ghi ă Nazare

K.O. pentru oameni O.K.
PAGINI DIN ISTORIA BOXULUI G L EAN I BR ILEAN , CONSEMNĂRI

 
. În curtea-atelier a Monicăi Turcu 
din strada Rubinelor, pisica pare o 
mângâiere prelungă, unduind, cu 
inexorabilă tandreţe, pe trupul viu şi cald 
al serii. Creaţie, lectură, contemplare 
– într-un cadru scenografi at de gazdă. 
Barometrul livrescului în liric este activat 
de Anca Gaiu cu o poezie metaforică, 
evocând cu profundă plasticitate 
„trupurile calde ale dansatorilor negri/ 
trupuri vii trec dincolo de ape”, şi care 
s-au lepădat de „propria umbră”, ieşind 
astfel în afara limitelor existenţei telurice. 
În lectura Stelei Iorga, poezia, la fel ca 
fi lmele lui Jean-Luc Godard, pare nouă, 
străină, subversivă, enigmatică. Alter-
ego-ul Lola Brown implorând „ai grijă 
de mine, nu mă răni” conştientizează 
posibilitatea învierii prin propria cenuşă, 
a purifi cării de după o „moarte din 
dragoste”: „Mortul viu n-o mai iubeşte”. 
Tot un eros neîmpărtăşit poartă şi 
pecetea lucrărilor lui Gabi Ghimpu „de 
dor şi de drag îţi las sufl etul în prag” 
rostit de un sine „vinovat că nu pot să 
te dor aşa cum mă dori tu pe mine”. 
Sinestezia liricii lui Carmen Neacşu 
insufl ă „miros de busuioc”, „frig” şi 
„acuarele uscate”. Rememorări asupra 
trecutului ludic ale cărui reminiscenţe 
rezidă evocă Simona Toma prin lectura-i 
afectivă: „Bătrânul ne citea şi ne 
bucura/ Nebunilor ne striga/ Erai şi tu/ 
Treceai agale pe un cal de lemn”. Deşi 
în cadrul cenaclului s-a remarcat prin 
proză, condeiul Violetei Bobe ia forma 
penelului trasând în „linii translucide 
conturul iubirii” într-un poem plastic 
cu note argheziene „mucegaiul ţi-e 
prieten”. „Pe deasupra vechilor catarge 
cu orbi marinari”, Octavian Miclescu 
redă prin eul său liric un cadru intim în 
care „se consuma tandreţea”. Lirica lui 
Iulian Grigoriu relevă spiritul de frondă 
al cetăţeanului unui „oraş fără primar”, 
în care „statuia poetului necunoscut” e 
situată cu un picior în teluricul noroiului 
urbei şi cu unul în hieraticul speranţei că 
„va trăi un vis ferice, departe de timpul 
omului”. Aceeaşi voce revoluţionară 
răsună şi în „Imn tandru”, aparţinând lui 
Andrei Velea. Incendierea oraşului va 
„aduce libertate în sufl etele înlănţuite” în 
„cea mai frumoasă noapte” în care se va 
săvârşi un catharsis existenţial, amintind 
de „Fahrenheit 451” a lui Ray Bradbury.
Proza de apetenţă cinematografi că a 
lui Iulian Mardar evocă un episod din 
„Grozavul Jack”, iar Ioan Gh. Tofan, 
un cronicar al Galaţiului surprins la 
jumătatea secolului trecut, povesteşte 
cu ancestrală înţelepciune şi într-o vastă 
panoramă.Cezar Amariei surprinde 
coborârea în arcanele lăuntrice a unui 
personaj scindat în insomnie. Încheind 
astfel tumultul vocilor şi al mozaicului 
tematic şi stilistic, capătă contururi fi nale 
o noapte liniştită de august, având drept 
fundal respiraţia colectivă a suspansului, 
reveriei şi nostalgiei, ca o dulce armonie 
percepută. , Nichita Sava  

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne”
Ecouri               
de pe strada 
Rubinelor

ul 

”

MARICICA SAVA I ILIE TÂRÂL , „K.O. PENTRU OAMENI O.K.“ (Editura Sfera, Bârlad, 2018)

Astăzi, 23 august, ora 19.00, la 
sediul cotidianului „Viaţa liberă”, 
citeşte Cezar Amariei.

Titlul cărţii 
celor doi autori, 
soţii Maricica 
Sava i Ilie 
Târâlă, este 
un fericit joc 
de cuvinte între 
„nobila artă” 
i oamenii O.K., 

care „are la 
bază iscusinţa 
minţii i nu doar 
forţa fi zică 
a doi indivizi 
care se 
încaieră”. 
Boxul aduce în 
„careul magic” 
„scrima cu 
pumni”, 
o competiţie 
cu „oameni 
inteligenţi 
i curajo i, 

care fac din 
acest sport 
un spectacol 
desăvâr it”.
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Restabilirea suprafeţelor 
împădurite

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Restabilirea suprafeţelor 
împădurite rămâne una dintre 
cele mai efi ciente strategii 
de atenuare a efectelor 
schimbărilor climatice, arată un 
studiu elaborat de Laboratorul 
Crowther i citat de revista 
Science.

„Restabilirea copacilor rămâne 
una dintre cele mai efi ciente stra-
tegii pentru atenuarea schimbări-
lor climatice. Am realizat o hartă 
a suprafeţei mondiale acoperite de 
copaci, arătând că în actualul cli-
mat pot exista 4,4 miliarde de hec-
tare de arbori. Excluzând copacii 
actuali, zonele agricole şi urbane, 
am descoperit că există spaţiu pen-
tru încă 0,9 miliarde de hectare de 
arbori, care ar putea stoca 205 gi-
gatone de dioxid de carbon în zone 
care ar susţine în mod natural pă-
duri. Aceste concluzii evidenţiază 
că restabilirea suprafeţelor foresti-
ere la nivel mondial constituie una 
dintre cele mai efi ciente soluţii de 
până acum pentru contracararea 
schimbărilor climatice“, arată 
studiul, realizat de o echipă de 
specialişti coordonată de doctor 
Jean-Francois Bastin.

Echipa de experţi a utilizat mă-
surători directe ale suprafeţelor fo-
restiere pentru a genera un model 
la nivel mondial. Hărţile virtuale 
create arată că extinderea suprafe-

ţelor împădurite cu 25 la sută are 
potenţialul de a reduce cu circa 25 
la sută volumul de dioxid de car-
bon din atmosferă.

„Restabilirea suprafeţelor fo-
restiere pe plan global ar putea 
ajuta la capturarea dioxidului de 
carbon şi la atenuarea schimbă-
rilor climatice. Cu toate acestea, 
schimbările climatice vor mo-
difi ca această hartă potenţială a 
suprafeţei mondiale împădurite. 
Estimăm că, dacă nu putem devia 
de la actuala traiectorie, potenţi-
ala suprafaţă globală împădurită 
s-ar putea reduce cu 223 de mili-
oane de hectare până în anul 2050, 
cea mai mare parte a pierderilor 
producându-se în zonele tropica-

le. Rezultatele noastre evidenţiază 
oportunitatea atenuării schimbă-
rilor climatice prin restabilirea 
suprafeţelor împădurite, dar şi 
nevoia urgentă de măsuri“, subli-
niază autorii studiului. Potrivit ex-
perţilor, sunt necesare acţiuni ur-
gente, deoarece efectele încălzirii 
climei există deja, iar zonele care 
pot susţine suprafeţe împădurite 
suplimentare se micşorează. Ast-
fel, chiar şi dacă încălzirea globa-
lă este limitată la 1,5°C, suprafaţa 
disponibilă pentru împăduriri su-
plimentare va scădea cu 20 la sută 
până în 2050.

„Ştim cu toţii că restabilirea 
suprafeţelor împădurite poate fi  
o contribuţie în contracararea 

încălzirii globale, dar nu aveam 
o înţelegere ştiinţifi că asupra im-
pactului acesteia. Studiul nostru 
arată clar că restabilirea suprafe-
ţei împădurite reprezintă cea mai 
bună soluţie disponibilă pentru 
contracararea schimbărilor cli-
matice şi oferă dovezi puternice 
pentru justifi carea investiţiilor. 
Dacă acţionăm acum, acest lucru 
ar putea diminua volumul de di-
oxid de carbon din atmosferă cu 
până la 25 la sută, aducându-l la 
nivelul de acum un secol“, explică 
profesorul Tom Crowther, unul 
dintre autorii studiului, potrivit 
site-ului NatureWorldNews.com.

„Cu toate acestea, sunt necesa-
re decenii pentru ca noile păduri 
să crească şi să atingă potenţialul. 
Este extrem de important să pro-
tejăm pădurile care există, să apli-
căm alte soluţii pentru protejarea 
climei şi să continuăm în sensul 
eliminării combustibililor fosili 
din sistemele economice, pentru 
a evita schimbări climatice peri-
culoase“, a atras atenţia profesorul 
Tom Crowther.

În Laboratorul Crowther, cu se-
diul în Institutul Tehnologic din 
Zürich (Elveţia), lucrează experţi 
multidisciplinari care studiază 
procesele ecologice ce infl uenţea-
ză schimbările climatice. Studiul 
furnizează prima evaluare de 
tip cantitativ asupra fezabilităţii 
obiectivelor de restabilire a su-
prafeţelor împădurite. .  sursa 
mediafax.ro

Sectoristul înghiţi în sec şi se 
execută. Ieşind, se lovi de maiorul 
Devrican, care se reîntorcea, 
transpirat. „L-am trimis pe 
sectorist să-l ancheteze pe martorul 
de afară. Pe acela cu colţi galbeni 
şi cu coadă.” Maiorul zâmbi. 
Ceilalţi, mai mici, behăiră, dar 
fără răutate: li se putea întâmpla, 
oricând, şi lor. Plutonierul adjutant 
Ciolacu trase discret afară după el 
pe unul dintre soldaţii în termen, 
care fusese concentrat în serviciul 
militar cu termen redus la 
absolvirea facultăţii. Facultatea de 
Chimie Alimentară! Asta „rima” 
cu… coliva din arpacaş, linsă mai 
devreme, ca probă concludentă, 
de sectorist. Puştiul găsi greu, 
printre bălării, ţeava de apă cu 
robinet din curte. Tânărul trebui 
să intre în vârful bocancilor, căci 
băltise rău. Nu, nu era ceva defect, 
robinetul fusese strâns neglijent, 
în grabă sau cu nepăsare! Oare 
stăpânii casei fugiseră cumva în 
Occident? Cu atâta aur, capitaliştii 
ăia puteau cumpăra destui membri 
de partid şi să-i facă spioni pentru 
ei, îi explică Ciolacu câinelui, încet, 
cât timp tânărul cotrobăia încă 
după un vas pentru apă. Dacă Dej, 
fl ocosul câine al lui Başulea, ar fi  
putut povesti, şi-ar fi  amintit şi ar 
fi  povestit şi el cât de bine a mai 
dus-o dumnealui la această familie 
aşezată. Nu le venea nimeni ăstora, 

alde Bacşulea, căci erau scăpătaţi: 
ea –  dintotdeauna casnică, el 
– pensionat de boală. Peste tot, 
duhnea puternic a mucegai şi a 
sărăcie! Dar lui Dej nu-i lipseau 
niciodată terciul încălzit, cu coji de 
pâine, oase, chiar cu  cărniţă, nici 
mângâierile. Doar că nu-l lăsau 
din lanţ, prin curte, ca să nu strice 
fl orile, o frumuseţe, bine îngrijite; 
acum, ofi lite şi invadate de 
buruieni şi scaieţi! Totul începuse 
atunci când un băiat, mirosind atât 
de puternic încât instinctul câinesc 
l-ar fi  obligat să-l muşte, adusese 
un pachet învelit în ziare. Acum 
simţea din nou acel miros de om 
şi chiar îl văzu, ţinut cu mâinile 
prinse la spate de doi subofi ţeri, 
pe  cel care adusese Schimbarea: 
copilul acela murdar, mirosind a 
hrană rece, fără carne. Din acea 
seară, când plodul le adusese un 
pachet mirosind a „Scânteia”, 
câteva seri la rând, alde Başulea 
se ţinură de petreceri până târziu 
în noapte. Brusc, aveau prieteni! 
Prieteni pretenţioşi, care voiau 
vermut domnii şi lichior doamnele, 
şi prăjituri comandate!” (Va urma)  
. V . Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai                    
altfel
EXCOMUNICATORUL (6)
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ORIZONTAL:  u 1) Maestrul cuvintelor încrucişate. 2) Plasată la jumătatea 
drumului (pl.) – Ceea ce nu e de demonstrat. 3) Oameni pentru care pământul 
le e aproape – „Luleaua” interpretului… din saxofon. 4) Metal de valoare 
(pl.) – Careu… rezolvat în grup! 5) Cuvânt ce separă femeile de bărbaţi (pl.) 
– Necunoscutul de pe stradă. 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – 
Numărul 11… la maxim vorbind! – Vine cu o lămurire în discuţie. 7) Centrul 
oraşului! – L-a înfruntat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! – Duc o viaţă ca-n 
Texas. 9) Ieşită în lume cu intervenţie de afară – Plin de pete! 10) Cuvânt 
pentru o calitate maximă – Plătită din obligaţie, în spiritul legii totuşi.
VERTICAL:  u 1)Se strânge când e ca să se tragă cu ochiul – Femei din vechile 
triburi germane. 2) Căzut pe nepregătite – Lejer, fără prea mare încordare 
(livr.). 3) Îţi face copii la comandă – Rămas după o împărţire nedreaptă. 4) A 
veni cu o adăugire – Creşte în secret! 5) O javră… de câine (reg.) – UTA afl ată 
în încurcătură! 6) Rod din metal în aer liber – Clara, în rândul bărbaţilor. 7) 
Cap de girafă! – Salariul cu adăugiri. 8) Erodat – Casa agronomului pentru 
timp de iarnă. 9) Durerea resimţită la limbă – Afl ată în strânsă legătură. 10) 
Tehnica transmisiilor de date la distanţă (pl.) – Prinsă la spate… cu bătaie 
lungă.

rebus
De zece ori zece!

Rondel de mare jale…

Am dat cepul la butoi cu vin

Jelui-m-aş, Doamne, dar sunt cui

N-aş vrea să mă spuneţi nimănui

Pot şi singur ca să mă sus/ţin...

Îmi par stâlpii magice statui

Suf lă vântul ca la clavecin

Am dat cepul la butoi cu vin

Jelui-m-aş, Doamne, dar n-am cui...

Aş avea eu, dară... sunt destui

Ca să-mi reproşeze că-s divin

Poate că aşa o fi revin

Doar că sunt un tip al nimănui...

Bată-l cepul la butoi cu vin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerci ii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruci are corectă:

AC, AR, AT, IP, IR, LA; u
ARE, A E, IRI, LAC, RAR, RAZ, TOI, UNA, URÎ; u
ETOS, EURO, REST, TORT, TO I, TUF , UTER; u
AREN , ATEL , MANIE, ORORI, ZEFIR; u
OSTRE , PIRIT , RATA I; u
ORICINE, UR TUR ; u
ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATUR ,  u
C R TORI, RISIPITORI.
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3 9 2 8
2 6

7 4 3
4 6 1

1 3
8 7

7 2
4 5

3 6 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 10 9 8 9 6 1

11 12 11 1 9 2 9

8 11 6 1 3 13 11

3 8 11 4 3 6 9

3 14 5 1 9 15 11

11 6 16 10 11 2 9

5 17 1 5 4 5 6

5 8 5 10 5 4 11

18 2 9 11 14 1 11

17 9 6 1 2 11 1

14 2 5 4 2 11 8

13 5 10 16 1 3 9

11 18 16 6 11 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

X X

X

X

X

X

X X

X
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruci are corectă:

 EE, NE, PA, PO, RM, SE, TE; u
AMU, A E, B , BIT, ERE, IAR, NA , NOU, OR , T T; u
ARAB, ARAP, CERC, EURO, MARI, MIL , NORI, O EL,  u
SUT ;
ARCUI, BÂRN , CARIE, ILARI, ST RI; u
ACARET, MACARA, RARI ; u
EPITETE; u
LATERALE; u
ECONOMICE, STIMULARE; u
ELEMENTARE. u

ACTORI, BOSTAN, C MAR , CIRCAR, GENUNE, GOMO I, HAMURI,  u
INI TE, ISPIT , JOCURI, LUMIN , MINIM , MISTER, NIMICI, 
ODISEE, OPRELI, PETICI, PL VAN, POTOLI, REGUL , STATIV, 
STILET, TENACE, TERAS . online

DE LA MARE... LA MUNTE  

ORIZONTAL: u
D, S, S, FELINAR, MINUNE, M, 
RATACIT, PASAROI, TE, SE, ARATAT, 
ACRA, A, ORA, A, CULMI, R, ARTAR, 
U, ZE, IN, MANSA, AC, PARTARE, 
ITA, CITIT.  

O ZI PE AN!

ORIZONTAL:    u
ALUNITA, IC, PANA,UZINA, UZI, 
SPANAC, CANAT, RARI, AR, NAS, 
PIU, EZITANT, L, ITANI, OITE, E, 
GAINA, RA, ZIAR, IDEAL, IANIS, 
ARSA.

SUDOKU

1  u 6 3 9 8 5 2 7 4
8 5 7 1 4 2 6 9 3
9 2 4 7 6 3 1 8 5
6 8 9 2 7 4 5 3 1
5 3 2 8 1 6 7 4 9
4 7 1 3 5 9 8 6 2
7 9 6 4 2 1 3 5 8
2 4 5 6 3 8 9 1 7
3 1 8 5 9 7 4 2 6

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 2 4 8 5 9 3 6 1
8 9 5 6 3 1 2 4 7
6 1 3 4 2 7 9 5 8
1 3 6 7 4 2 5 8 9
9 5 8 1 6 3 4 7 2
2 4 7 9 8 5 6 1 3
4 7 2 5 9 8 1 3 6
5 8 9 3 1 6 7 2 4
3 6 1 2 7 4 8 9 5

Cuvânt la distanţă 
Mecanici

Rostit din greu
Melancolic

Mort pt. Viitor
…

Întrebare
Antilopă

Premiu cu coroniţă
Epidermă

Nap gol!
Arătat

Rod în ţesut
Lăsări la vatră

Joacă teatru
Muncă la tors

Acar!

Daţi de pământ
Roda!

În grup!
Afacere

Vine de la 
Nicolae

Liste de greşeli

Intrarea în fotă!
Legendară

Provoacă râsul Armate
Aşa să fi e!!

Primar
Primul bărbat

Galbeni la han
A apărea

Mediu marin!

Cap cilindric!
Amăgit

Zeci de mii
Ieşire din sală!

Pus la îndoială
Roda!

Plin de pete!

Încinse la foc

Conducere în 
forţă

Înzăpezit

P S

L

B G N

L

C C

O T M

H

V V

A C I

N G

M

M P J
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9 4 3 2 8
2 6

5 9 1 4
6 7 1 4 9

9 6 1 2
2 7 6

3 5
1 4 5
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dramaturg român

ORIZONTAL:  u 1) Plânsul naturii la ivitul zorilor – Paloarea dimineţilor cu grele-ntrezăriri. 
2) Domeniu defi nit de un car de stele – Ocean nemărginit pentru promenada soarelui. 
3) Cuvântul dat unor gulere scrobite – Deschisă unor discuţii... când vine vorba. 4) Arici 
de mare! – Aspect dezolant la zidul plângerii. 5) A interveni cu bine pentru readucere la 
viaţă – Dă curs unor acte la intrare-ieşire. 6) Extras dintr-un citat... în italiană! – A face 
act de prezenţă... cu ţârâita. 7) Esenţă de carpen! – Urmat de un lălăit continuu... cu 
cântec înainte. 8) Mişcare încordată învingând slăbiciunea – Se pronunţă la capătul 
unor discuţii. 9) Veşnica pomenire... rostită la nesfârşit (masc. pl.). 10) Însoţitor de drum, 
pentru cel tras pe roată – Cuvântul dat la un taifas cu Ziţa.

VERTICAL:  u 1) Se opune sfi nţitului la ţară (asta... e!) – Cunună la mănăstire! 2) Ruptul la 
bătaie când ţi se face curte - Socotit ca o repriză în confruntări cu ghemul. 3) Cută ce 
se ascunde... printr-o mutare! – Grosul marinarilor în legătură cu nava. 4) O suprafaţă 
cu rezultate nule la recoltare – Semnul crucii, urmat de o adunare. 5) În spatele uşilor 
închise... privind dinspre exterior – Trei... din patru! 6) O clipă la început de... reclamă! 
– Intervenţie în forţă realizată prin deposedare – Conţinutul unei pipe! 7) Punga... de 
la magazin! – Dă bine în scris... vorba autorului. 8) Descărcat de sarcini în urma unui 
consum necontrolat. 9) Descoperită la comandă... fără protecţia consumatorului – 
Maşină din Maroc... pe drumurile noastre! 10) A pune în vedere – Specifi c autorului... 
cu bună purtare.
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MEDICIN
Alimente recomandate 
în caz de cistită
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Din pricina anatomiei aparatului 
urinar, femeile sunt mai 
presdipuse decât bărbaţii la a 
suferi de infecţii urinare. O dietă 
sănătoasă ajută la întărirea 
imunităţii organismului, mai 
ales dacă pacienta respectă 
i indicaţiile date de medicul 

curant. 

Din pricina faptului că uretra 
femeii, adică acel canal prin care 
urina este eliminată în exterior, 
este mult mai scurtă şi mult mai 
aproape de anus decât în cazul 
bărbaţilor, bacteriile ajung mai 
uşor în vezica urinară a femeii, 
determinând infl amarea mucoa-
sei. Apare nevoia de urinare frec-
ventă, chiar dacă în interiorul 
vezicii se afl ă o cantitate mică de 
urină. În acelaşi timp, urina eli-
minată provoacă înţepături, us-
turimi şi infl amaţii în mucoasa 
uretrală. În cazuri severe de cis-
tită, denumire purtată de aceas-
tă condiţie medicală, pot apărea 
urme de sânge. Alte simptome 
asociate sunt greaţa, durerile de 
cap, durerile de abdomen şi vărsă-
turile. Tratamentul clasic al cis-
titei infecţioase este cu antibiotic 
prescris de medic. 

 Dieta indicată în cistită 
Potrivit dr. Marilyn Glanville, 

specialistă britanică în sănăta-
te, membră a Societăţii Regale 
de Medicină, o dietă sănătoasă 
ajută la întărirea imunităţii or-
ganismului şi la distrugerea mai 
uşoară a bacteriilor. Iar regimul 

alimentar ar trebui să includă 
atât proteine complete – prove-
nite din carne, ouă, peşte, lapte, 
soia, precum şi proteine incom-
plete – provenite din fasole, nuci 
şi seminţe. Alături de proteine, 
ar trebui mâncaţi şi carbohi-
draţi complecşi proveniţi din 
cereale integrale, mazăre, lin-
te, fasole. Aceştia echilibrează 
nivelul zahărului în sânge, re-
duc colesterolul şi echilibrează 
hormonii. Mai mult decât atât, 
încurajează o digestie mai bună, 
ajutând organismul să asimileze 
toate nutrimentele din alimen-
taţie.  O dietă sănătoasă include 

şi grăsimile nesaturate care se 
găsesc în peşte gras, seminţe 
de in, de dovleac, nuci. Fructele 
şi legumele, la rândul lor, sunt 
surse excelente de antioxidanţi. 
Dieta indicată în cistită exclude 
alimentele condimentate şi bău-
turile acidulate sau sucurile de 
citrice nediluate, alcoolul şi ca-
feaua. Acestea pot fi  înlocuite cu 
apă, în cantităţi mari. Zahărul 
este şi el un aliment favorizant 
al bacteriilor. 

 Apă de orz şi iaurt natural 
Apa de orz este un important 

agent antiinfl amator pentru sis-

temul urinar. Se pune o jumă-
tate de litru de apă la fi ert şi în 
momentul în care fi erbe se pun 
40 de grame de orz şi se fi erbe 
timp de 20 de minute. Se adaugă 
sucul de la o lămâie şi se fi erbe 
încă zece minute. Se ia oala de pe 
foc şi se lasă la răcit. Se toarnă 
lichidul într-un pahar şi se bea 
pe parcursul unei zile. Restul  se 
poate păstra la frigider, timp de 
24 de ore. Iaurtul natural con-
ţine bacterii benefi ce care ajută 
sistemul digestiv să se recoloni-
zeze cu bacterii utile. Acest lucru 
este important atunci când luăm 
antibiotice. .

INFEC IE A APARATULUI URINAR FEMININ  .  DIETĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Multe persoane se bucură să 
bea ceai, cafea sau alte băuturi 
fi erbinţi. O cercetare publicată 
în „International Journal of Can-
cer“ arată însă că un astfel de 
obicei este riscant. 

Băuturile foarte fi erbinţi cresc 
cu 90 la sută riscul de a dezvolta 
cancer esofagian, sugerează un 
studiu realizat în rândul a 50.000 
de persoane, conform agerpres.
ro. Potrivit experţilor, consumul 
zilnic a 700 mililitri de ceai la o 
temperatură de 60 de grade Celsi-
us sau mai ridicată a fost „asociat 
în mod constant“ cu o creştere în 

proporţie de 90 la sută a riscului 
de a dezvolta boala, în comparaţie 
cu persoanele care au băut ceai 

sau cafea la temperaturi mai scă-
zute. Studiul a analizat obiceiuri-
le de a bea a 50.045 de persoane 

cu vârste cuprinse între 40 şi 75 
de ani care locuiau în nord-estul 
Iranului. 

În perioada realizării studiu-
lui, din 2004 până în 2017, au fost 
identifi cate 317 noi cazuri de can-
cer esofagian. „Multe persoane se 
bucură să bea ceai, cafea sau alte 
băuturi fi erbinţi. Însă, potrivit 
studiului nostru, consumul de 
ceai foarte fi erbinte poate creş-
te riscul apariţiei cancerului de 
esofag şi, prin urmare, este reco-
mandabil să se aştepte până când 
băuturile se răcesc înainte de a le 
bea“, a declarat principalul autor 
al studiului, medicul Farhad Is-
lami, de la Societatea Americană 
pentru Cancer. .

Care este temperatura optimă 
la care trebuie băut ceaiul

 AMBROZIA, CEA 
MAI ALERGENICĂ 
BURUIANĂ
CONFUZIE. Ambrozia 
este o buruiană des răspândită la 
noi, fi ind de multe ori confundată 
cu pelinul. Planta este deosebit 
de alergenică, fi ind foarte activă 
în lunile de vară şi până la mijlocul 
toamnei. Polenul de ambrozie 
poate ajunge la distanţe mari, dus 
de vânt, reprezentând un pericol 
chiar şi în timpul iernilor blânde. 
Această buruiană poate provoca 
alergii grave, atrag atenţia medicii.  
. R.B. 

 URZICA ELIMINĂ 
EXCESUL DE APĂ
INFUZIE. O plantă care 
favorizează eliminarea apei în exces 
din organism este urzica. Infuzia 

preparată 
din această 
plantă 
acţionează 
ca diuretic 
natural, 
creşte fl uxul 
urinar şi 
curăţă căile 
urinare. 
Peste o 
linguriţă 
de frunze 

uscate de urzică toarnă 200 de 
mililitri de apă fi erbinte şi lasă la 
infuzat timp de zece minute. Este 
indicat să bei trei căni de ceai pe 
zi. Retenţia de apă din organism, 
manifestată de regulă prin picioare 
şi glezne umfl ate, este o problemă 
de sănătate mai frecvent întâlnită 
printre femei. În cazul în care te 
confrunţi cu această condiţie 
medicală, este important un consult 
la medicul de specialitate.  . R.B. 

 TURIŢA AJUTĂ 
SISTEMUL 
LIMFATIC
EFECT. O plantă de ajutor 
în combaterea retenţiei de apă din 
organism este turiţa mare. Pe lângă 
faptul că are efect diuretic, turiţa 
ajută la curăţarea tractului urinar şi 

a sistemului limfatic. Toarnă 250 de 
mililitri de apă fi erbinte peste trei 
linguriţe de plantă uscată şi lasă la 
infuzat timp de cinci minute. Bea 
câte trei căni de ceai pe zi. Bogată 
în vitamina C şi K, turiţa mare e 
bună şi pentru probleme respiratorii 
şi pentru vedere.  . R.B. 

Cistita poate provoca dureri abdominale puternice i persistente u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Capitala Italiei este întotdeauna 
o idee bună pentru o vacanţă 
ideală. Printre cele mai 
importante monumente turistice 
se afl ă i cele mai frumoase 
biserici catolice din Roma.

Panteonul 
Panteonul este una dintre 

puținele structuri religioase din 
Roma care nu a fost de la început 
biserică catolică. Cea mai infl uen-
tă clădire din Roma antică era un 
templu pentru zeii păgâni. A fost 
construită de împăratul Hadrian în 
jurul anului 118, pentru a înlocui un 
panteon care a fost distrus într-un 
incendiu în anul 80. A fost transfor-
mat într-o biserică catolică la înce-
putul secolului al VII-lea. Panteonul 
este impresionant prin arhitectura 
sa, în special pentru cupola care este 
susținută de arcuri. Doi regi și artis-
tul Raphael sunt îngropați aici.

 Basilica San Clemente 
A fost numită după Sf. Clement, 

care a fost al treilea papă după Sf. 
Petru. Situată la doar câteva străzi 

de Colosseum, biserica actuală 
este construită pe patru straturi 
de clădiri, inclusiv alte biserici, în-
cepând cu o casă creștină distrusă 
în 64 în timpul unui incendiu. La 
un moment dat, biserica era un 
templu păgân. A fost, de aseme-
nea, o biserică augustiniană și 
dominicană. Astăzi este lăcașul 
de cult al dominicanilor irlandezi. 
Biserica este recunoscută pentru 
frescele fabuloase și mozaicurile 
sale.

 San Giovanni in Laterano 
 San Giovanni in Laterano este 

una dintre cele patru mari bazi-
lici din Roma. Dedicată lui Ioan 
Botezătorul și lui Ioan Evanghe-
listul, este catedrala – casă atât 
pentru arhiepiscopul Romei, cât 
și pentru papă. Este cunoscută 
sub numele de „catedrala Romei 
și a lumii”. Se crede a fi  prima 
biserică catolică construită în 
Roma. Exteriorul său nu pare 
atât de ornat comparativ cu alte 
biserici, dar pășiți înăuntrul ei 
și veți fi  impresionați. Este ornat 
cu decorațiuni de perete, coloane, 
mozaicuri și picturi. Până chiar 
și sfeșnicele poartă imagini ale 
profeților.

 Basilica 
di Santa Maria Maggiore 

 Basilica Santa Maria Maggiore 
este considerată una dintre cele 
mai importante biserici catolice din 
Roma, o bijuterie a coroanei. Biseri-
ca conține o gamă impresionantă 
de artefacte și lucrări de artă care 
reprezintă civilizația artei creștine 
a Romei. Pelerinii din întreaga lume 
vin aici pentru a aduce un omagiu 
bazilicii, unde fi ecare vitraliu, coloa-
nă sau frescă are o istorie religioasă. 
Călătorii care se afl ă în Roma pe 5 
august pot participa la sărbătorirea 
Madonna della Neve, când mii de pe-
tale albe vor cădea din tavan.

   Basilica di San Pietro 
Poate că nu este cea mai veche bi-

serică catolică din Roma, dar Bazili-
ca Sf. Petru este cu siguranță cea mai 
faimoasă. Bazilica este construită pe 
locul unde se crede că primul Papă, 
Sf. Petru, a fost răstignit. Construcția 
actualei bazilici a durat mai mult de 
150 de ani, însă așteptarea a meri-
tat. Lucrările unor artiști renumiți 
precum Michelangelo, care a proiec-
tat și domul, se găsesc în interiorul 
lăcașului de cult. Bazilica, capelele și 
muzeele sale trebuie să fi e savurate 
pas cu pas.

 Basilica di San Paolo fuori 
le mura 

Bazilica Sfântul Paul din afara 
Zidurilor este una din cele patru 
bazilici patriarhale ale Romei. Ba-
zilica a fost construită din ordinul 

împăratului Constantin cel Mare, 
pe locul unui fost memorial afl at pe 
mormântul Sfântului Pavel . Acest 
edifi ciu a fost extins în anul 370, sub 
domnia lui Valentinian I.. sursa 
air24.ro

MONUMENTE ISTORICE  .  ITALIA
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Rezultatele
studiourilor Fox au 
fost sub ceea ce 
fuseseră odată i
mult sub ceea ce
speram să fi e atunci 
când am făcut 
achiziţia
BOB IGER
şeful studiourilor Disney

FOX, UN DEZASTRU PENTRU DISNEY  .  FINANCIAR

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 eful studiourilor Disney, Bob 
Iger, declara pe 6 august că 
încasările trimestriale ale 
companiei indică faptul că 
„rezultatele studiourilor Fox au 
fost sub ceea ce fuseseră odată 
i mult sub ceea ce speram să fi e 

atunci când am făcut achiziţia”, 
notează publicaţia Variety. 

„Niciodată nu am văzut o 
execuţie în felul acesta”, remar-
ca un producător celebru de la 
Hollywood, citat de Variety, cu 
privire la această declarație. Alte 
surse apropiate au relatat că CEO 
Disney, Alan Horn şi Alan Berg-
man (co-preşedinţi), au fost foar-
te deranjaţi de rezultatele slabe la 
box-offi ce şi de viabilitatea deza-
măgitoare a numeroase proiecte 
Fox și au acționat în consecință.

 Căutând o soluţie rapidă de a 
reabilita divizia de fi lme a Fox, 
Disney a regândit mare parte din 
lista de fi lme afl ate în dezvolta-
re, urmărind să reducă produc-
ţia pentru cinema şi comandând 
remake-uri ale unor titluri în-
drăgite de la Fox, dar nu pentru 
cinema, ci pentru platforma sa de 
streaming, cu lansare în noiem-
brie, Disney Plus. Iger a declarat 
pentru investitori că remake-
urile unor titluri îndrăgite de la 
Fox: „Singur acasă”, „Noapte la 
muzeu”, „Cu duzina e mai ieftin/
Cheaper by the Dozen” şi „Jurna-
lul unui puşti” sunt toate în cărţi, 
destinate platformei digitale.

„Numeroase scenarii origina-
le şi opţiuni posibile au fost opri-
te din producţie”, declară pentru 

Variety o sursă din interiorul stu-
diourilor. „Disney dă prioritate 
unor proiecte mai ample, printre 
care lucrul la sequel-ul lui Avatar, 
sau la fi lme «centură de siguran-
ţă», precum producţia cu Matt 
Damon şi Ben Affl eck din drama 
The Last Duel”, deși Fox are câteva 
fi lme gata de premieră în 2020, 
inclusiv noul „X-Men - New Mu-
tants” şi o dramă cu astronauţi, 
cu Brad Pitt în distribuţie, selec-
tată la Veneția - Ad Astra.

 Premierele Fox sub egida 
Disney - X-Men: Dark Phoenix, 
comediile de acţiune „Stuber” și 
„The Art of Racing in the Rain”, 
care a avut premiera weekendul 
trecut cu încasări mici, de abia 
8,1 milioane de dolari, au fost eşe-
curi. Acestea au avut ghinionul 
să iasă pe piaţă exact când Dis-
ney bătea record după record cu 
„Avengers:Endgame”, „Aladdin” 
şi „The Lion King”, comentează 
publicația Variety.

„Dark Phoenix” a fost un fi lm 
marcat de eşec, care a dus la pier-
deri de 170 milioane de dolari, iar 
studiourile Fox au ajuns pe lo-
cul şapte în piaţa americană, în 
urma tuturor studiourilor rivale. 
Situația este de natură să pună 
sub semnul întrebării poziția vi-
cepreşedintei Fox, Emma Watts, 
deşi surse din cadrul compa-
niei relatează că Watts are un 
contract cu brandul Fox pentru 
următorii doi ani. Priorităţile ei 
sunt „Avatar” şi remake-ul marca 
Steven Spielberg a fi lmului „Po-
veste din cartierul de vest/West 
Side Story”, un musical de 100 de 
milioane dolari plasat în anii ‘50 
ai secolului XX, care va păstra 
muzica originală.

Disney rămâne optimist că 
preluarea unor fi lme cu supe-
reroi precum „Fantastic Four” 
şi „X-Men” de către preşedintele 
Marvel Studios, Kevin Feige, va 
infl uenţa pozitiv calitatea aces-
tora, însă există încă probleme 
de rezolvat cu privire la această 
tranziţie. Studiourile nu sunt de-
ocamdată deloc impresionate de 
„New Mutants”, o continuare la 
X-Men cu aerul de fi lm cu case 
bântuite, văzând în acesta un po-
tenţial limitat la box-offi ce, mai 
scrie Variety.

 Studiourile se gândesc, de 
asemenea, cum să împace „Dead-
pool”, un fi lm interzis sub 18 ani, 
cu Marvel Cinematic Universe, 
cu rating dedicat familiei. Obiec-
tivul este de a găsi o posibilita-
te pentru personaje de a migra 
între continuările la Avengers 
şi fi lme de aventuri centrate în 
jurul unui personaj.

 Singura veste bună pentru 
Fox ar fi  Fox Searchlight, vechea 
dragoste a cinematografului 
independent, care va pune la 
încercare răbdarea studiourilor 
Disney cu drama „Jojo Rabbit” 
- o dramă stranie despre Hitler- 
semnată de regizorul lui Thor: 
Ragnarok, Taika Waititi. Scena-
riul fi lmului, semnat de Tony 
Kushner, studiază demonizarea 
imigranţilor în maniera în care 
o făcea retorica xenofobă a lui 
Donald Trump. Abordarea poli-
tică şi paralela cu nazismul ar 
putea, totuşi, să displacă şefi lor 
Disney, obişnuiţi cu fi lme pentru 
întreaga familie. Filmul este cre-
ditat să fi e un concurent serios 
la sezonul de premii. . sursa 
cinemagia.ro

. u foto

Plan de măsuri urgente 
al gigantului Disney, pentru 
redresarea companiei 
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Un manuscris budist, 
vechi de 2000 de ani, 
poate fi  consultat online
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Cele mai frumoase 
biserici catolice 
din Roma

săptămâna                         
23 - 29 august 2019

’
Tot ce vă pot 
spune e că 
nu voi renunţa 
la televiziune. 
Este profesia 
mea, pasiunea 
mea! Ne 
vom revedea                  
în curând, 
la Antena 1!
SIMONA GHERGHE
prezentatoare tv

După nouă ani în care a stat la cârma emisiunii „Acces 
Direct”, în timpul concediului postnatal în care se afl ă 
deja de câteva luni, Simona Gherghe a decis să renunţe 
defi nitiv la rolul de prezentatoare a acestui show tv.

Simona Gherghe a intrat în concediu de maternita-
te în această primăvară, cu puţin timp înainte să de-
vină pentru a doua oară mămică. Având în aceas-
tă perioadă timp nu doar să se dedice copiilor ei, 
ci să îşi şi reevalueze dorinţele şi priorităţile, ve-
deta de televiziune a luat o hotărâre la care mai 
nimeni nu se aştepta.

După nouă ani în care a stat la cârma emi-
siunii „Acces Direct” de la Antena 1, Simo-
na Gherghe a hotărât să încheie acest capi-
tol din viaţa ei şi se pregăteşte să deschidă 
unul nou.

„De pe frontul de mămicie, aş vrea să 
vă scriu câteva rânduri. Am fost mereu 
sinceră şi, când s-a întâmplat ceva im-
portant în viaţa mea, am preferat să 
afl aţi de la mine, nu din «surse». Iată-
mă, aşadar, în faţa unui astfel de mo-
ment. Dragii mei prieteni, misiunea 
mea la «Acces Direct» s-a încheiat. 
Decizia îmi aparţine în totalitate şi 
vine după multe nopţi de nesomn. 
Am intrat într-o altă etapă a vie-
ţii mele şi simt nevoia unei schim-
bări. Au fost nouă ani plini, cu bu-
ne şi cu rele, în care am învăţat 
multe. Despre lume, despre viaţă, 
despre mine. Le mulţumesc cole-
gilor care mi-au fost alături, în tot 
acest timp. Şi le urez succes, în no-
ul sezon, căci emisiunea merge mai 
departe. Cât despre mine, după aproape nouă ani 
de ştiri şi alţi nouă de divertisment şi news maga-
zine, tot ce vă pot spune e că nu voi renunţa la te-
leviziune. Este profesia mea, pasiunea mea! Du-
pă cum ştiţi, acum sunt în concediu postnatal. 

De fapt, sunt a copiilor mei, pentru încă o pe-
rioadă :). Dar ne vom revedea, în curând, la 

Antena 1!”, a scris Simona Gherghe pe pa-
gina ei de socializare.

Aşadar, după cum ea însăşi a anun-
ţat pe paginile ei de pe reţelele de socializare, 

Simona Gherghe rămâne la Antena 1 şi după ce 
îşi va termina concediul postnatal, cu siguran-
ţă o vom vedea implicată în noi proiecte de te-
leviziune. , sursa agentiadepresamondena.ro 

SIMONA GHERGHE 
pleacă de la 
„Acces Direct”
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